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Förord  

 

Vi vill börja med att framföra ett stort tack till vår handledare Pernilla Broberg. Du har varit 
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Sammanfattning 

Titel:         Lagstiftning utan genomslag: en kvalitativ studie om orsaker 

till revisorers låga anmälningsgrad mot penningtvättbrott. 

 

Författare:  Carl Kock och Simon Rolf 

 

Handledare: Pernilla Broberg 

 

Problemformulering: Trots att lagstiftning har skärpts, ökat anmälningsantal från 

andra branscher och återkommande varningar/erinringar så 

ökar inte anmälningsgraden från revisorer.  

 

Syfte:  Syftet med studien är att, med utgångspunkt i revisorers 

uppfattningar, öka förståelsen för varför den ökade 

lagstiftningen inte lett till en motsvarande effekt i 

rapporteringsgraden av penningtvättbrott från 

revisionsbranschen. Studien ämnar även undersöka vilka typer 

av insatser revisorer själva anser kan bidra till att höja 

rapporteringsbenägenheten. 

 

Metod  Studien är kvalitativ med en huvudsaklig induktiv ansats och 

inslag av deduktiv ansats. Semistrukturerade intervjuer har 

genomförts för att besvara syftet med auktoriserade revisorer 

som respondenter. 

 

Slutsats:  En central observation är att även om medvetenheten om 

penningtvättsfrågor har ökat markant under de senaste åren, är 

engagemanget för att genomgå relevanta utbildningar inom 

området fortfarande ojämnt fördelat. Kundrelationer i termer 

av omsättningsandel från enskild kund spelar större roll än 

”kompisrelationer” och tidslängd på affärsrelation. 

Revisionsbyråer har striktare risknivåer i 

kundacceptansprocessen än tidigare som gör att revisorers 

kundstockar innehar stor del lågriskkunder. Det finns delvis 

okunskap och oro kring meddelandeförbud och anonymitet vid 

anmälan. För att öka anmälningar införs mer omfattade AML-

kontroller som fortfarande är under utveckling hos flera byråer. 

Förslag som kan öka anmälningsgraden inkluderar 



 
 

 

 

rotationskrav hos mindre bolag, också ett större ansvar för 

redovisningskonsulter. 

 

Nyckelord:  Penningtvätt, revision, AML, misstankerapportering 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Abstract 

Title: Legislation Without Impact: A Qualitative Study on the Causes 

of Auditors’ Low Reporting Rates of Money Laundering 

Offences 

 

Authors:  Carl Kock och Simon Rolf 

 

Supervisor:  Pernilla Broberg 

 

Problem:  Despite the tightening of legislation, an increase in reporting 

from other sectors, and repeated warnings and reprimands, the 

reporting rate among auditors has not increased. 

  

Purpose: The purpose of this study is to enhance the understanding of 

why the expansion of anti-money laundering legislation has not 

resulted in a corresponding increase in the reporting rate of 

money laundering offenses within the auditing profession, 

based on auditors’ own perceptions. Furthermore, the study 

seeks to explore the types of measures that auditors themselves 

believe could contribute to increasing their willingness to 

report such offenses. 

 

Method:  This study adopts a qualitative methodology, primarily guided 

by an inductive approach with elements of deduction. To 

address the research aim, semi-structured interviews were 

conducted with authorized auditors as respondents. 

 

Conclusion:  A key observation is that although awareness of money 

laundering issues has increased significantly in recent years, 

the level of engagement in relevant training remains unevenly 

distributed across the auditing profession. Client relationships, 

in terms of the proportion of revenue generated from individual 

clients, appear to have a greater influence than personal or 

long-standing business relationships. Audit firms have 

implemented stricter risk thresholds in their client acceptance 

processes, resulting in client portfolios that predominantly 

consist of low-risk clients. There is also a degree of uncertainty 

and concern regarding confidentiality obligations and 



 
 

 

 

anonymity in the reporting process. In an effort to increase the 

number of suspicious activity reports, more comprehensive 

AML controls have been introduced, although these processes 

are still under development in many firms. Proposed measures 

to improve reporting rates include the introduction of auditor 

rotation requirements for smaller companies, also a greater 

compliance responsibility placed on accounting consultants. 

 

Keywords:  Money Laundering, audit, AML, Suspicious Activity Reporting 
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Begreppslista 

AML Anti Money Laundering,  

arbetet med att identifiera och förhindra 

penningtvätt genom att övervaka och 

rapportera misstänkta aktiviteter. 

KYC Know Your Customer, 

kundkännedomsprocessen som genomförs 

av företag för att identifiera sina kunder 

och bedöma deras riskprofil. 

PEP Politically Exposed Person,  

en person som har en framstående 

offentlig position. 

Big 6 Världens sex största revisionsbyråer, de 

s.k. big 6 (KPMG, PwC, EY, Deloitte, Grant 

Thornton och BDO) 
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Inledning  

Bakgrund 

Penningtvätt är ett återkommande ämne i samhället idag. Kriminella använder olika 

metoder för att omvandla illegalt förvärvade medel till synes lagliga tillgångar, eller för att 

finansiera terrorism. Enligt Polismyndigheten (2024) ökade år 2023 antalet 

misstankerapporter till finanspolisen med hela 24 procent till 56 136 anmälningar. Sådana 

kraftiga ökningar i penningtvätt riskerar att skapa en instabil affärsmiljö, underminera 

ekonomisk tillväxt och öka ojämlikhet, som skadar företag och invånare på kort och lång 

sikt. Trots denna ökning ligger de ’’kritiska’’ branscherna, som finanspolisen benämner de, 

kvar på ungefär samma antal anmälda rapporter. Bland dessa branscher är revision en som 

endast stod för 32 av de 56 136 misstankerapporterna, vilket visas i figur tre, och har under 

flera år hållit en relativt konstant låg nivå. Jämför man denna siffra med bankverksamheter 

som står för 39 246 anmälda misstankerapporter så kan det konstateras en markant 

underrepresentation från revisionsbranschen (Polismyndigheten, 2024).  

 

En artikel av Widegren i tidningen Balans (December 2024) antyder att revisorer och 

rådgivare är eftertraktade av kriminella då de agerar möjliggörare för penningtvätt och 

annan brottslighet. Även om den allra största majoriteten av revisorerna är omedvetna 

möjliggörare så skapar detta, tillsammans med revisionsbranschens underrepresentation, 

ett problem. Det ska också tilläggas att revisorer inte har samma möjligheter att göra lika 

mycket anmälningar som andra aktörer som finansiella institut, då majoriteten av 

anmälningar görs mot fysiska personer och inte juridiska personer som revisorer inte 

hanterar eller bemöter i samma antal som andra aktörer (Widegren, 2024).  

 

Anmälningar från revisorer har minskat betydligt efter att revisionsplikten för små 

aktiebolag avskaffades 2010 (Ekobrottsmyndigheten, 2020). Syftet med avskaffandet var 

att förenkla administrativa processer och minska kostnader för företagare. 

Förhoppningarna var att det skulle bidra till ökad konkurrenskraft, tillväxt och fler 

anställningar hos små bolag. Det uttrycktes också oro om minskade skatteintäkter och 

förenkling för ekonomisk brottslighet. En granskning av Riksrevisionen 2017 visar att 

förutom att småbolagen gör en direkt besparing på revisionskostnader och ökad valfrihet, 

så har det inte bidragit till någon tillväxt, snarare tvärtom. Företag som har valt bort 

revisionen har generellt betalat mindre i bolagsskatt, till följd av lägre rapporterad 

ekonomisk aktivitet som kan indikera skatteundandragande. Det har också rapporterats 

ökning av felaktigheter i årsredovisningar och förenkling för ekonomisk brottslighet 

(Riksrevisionen, 2017). 
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Redan år 1999 infördes lagen om anmälningsplikt i Sverige. Lagen, som återfinns i 

aktiebolagslagen (ABL), innebär att revisorer har skyldighet att vidta åtgärder mot en 

styrelseledamot eller VD vid misstanke om brott, där även penningtvätt omfattas (Larsson, 

2005). Därefter har bekämpandet av penningtvätt och finansiering av terrorism ökat mer 

för varje år. 2017 infördes lag (2017:630) om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av 

terrorism i Sverige (tidigare lag 2009:62) som syftar till att förhindra att företag utnyttjas 

för brotten. Även av denna lag omfattas revisorer då de utgör verksamhetsutövare som 

anses kunna förhindra penningtvätt och finansiering av terrorism. Lagen omfattar krav på 

utbildning, kundkännedom, rapportering och interna kontroller. Ytterligare nytt 

penningtvättsregelverk godkändes av EU 2024. Denna förordning ska ersätta befintlig 

reglering i Sverige från och med 2027 vilket medför strängare krav på verksamhetsutövare 

som revisorer (FAR, 2024).  

 

Den kontinuerliga utvecklingen av lagar och förordningar tyder på vilket centralt globalt 

problem förebyggandet och bekämpandet av penningtvätt och finansiering av terrorism är 

(Hadjipetri Glantz, 2022).  

 

Penningtvätt och finansiering av terrorism har under de senaste åren utvecklats till ett 

alltmer omfattande problem, både nationellt och internationellt. World Economic Forum 

Global Risks Report 2025 belyser problemets aktuella och framtida betydelse, baserat på 

insikter från experter och ledare från hela världen. Rapporten är baserad på 11 000 

respondenter som besvarade frågan ”Which five risks are the most likely to pose the biggest 

threat to your country in the next two years?”  

 

                                     Figur 1 – Risker som utgör hot mot Sverige 

Som Figur 1 illustrerar identifieras ”Crime and illicit economic activity” som den tredje 

största risken i Sverige under de kommande två åren. Denna kategori omfattar, men är inte 

begränsad till, skatteflykt, sanktionsbrott och penningtvätt. 
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                                         Figur 2 – Risker som utgör hot globalt 

Vid en jämförelse mellan Sveriges riskprofil och globala trender, samt med andra 

europeiska länder, framkommer betydande skillnader (se Figur 2). Detta tyder på att 

ekonomisk brottslighet utgör ett mer påtagligt problem i Sverige än i många andra länder. 

 

Problemet har intensifierats i Sverige under flera år, vilket ledde till att Polismyndigheten 

sedan 2018 har samlat ansvar för en samordningsfunktion avseende åtgärder mot 

penningtvätt och finansiering av terrorism. En central uppgift för denna 

samordningsfunktion är att utarbeta en nationell riskbedömningsrapport på området. 

Riskbedömningen tas fram i samverkan med 16 myndigheter, däribland 

Revisorsinspektionen. (Polismyndigheten, 2024)  

Rapporten ger oss värdefulla aktuella insikter kring hur penningtvätt och finansiering av 

terrorism oftast genomförs i Sverige, som ger oss en grund för ökad förståelse kring ämnet.  

 

Problemformulering 

Det senaste officiella beloppet, som uppskattar hur mycket pengar som tvättas i det svenska 

finansiella systemet, var 130 miljarder kronor under år 2019, det är oklart om siffran har 

förändrats signifikant sedan dess. Trots att antalet inkomna misstankesrapporter har ökat 

kraftigt under senaste åren så bedömer Finanspolisen att det sker en underrapportering på 

de mer storskaliga penningtvätten, som sker med och mellan företag som plattform eller 

med hjälp av professionella penningtvättare (Polisen, 2024). 

 

De ökade antalet inkomna misstankar har sannolikt blivit ett resultat av de nya 

lagstiftningarna som har satt högre krav på banker och andra verksamhetsutövare. Det 
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finns däremot ingen signifikant ökning när man undersöker utvecklingen av 

revisionsbranschens del i denna siffra, då den konstant har varit väldigt lågt. Många tolkar 

också nya lagstiftningen som att den är mer inriktad mot främst banker och andra 

finansiella institut, då de har större chans att följa enskilda transaktioner och kunna hämta 

in omfattande kundkännedom. Därefter har Revisorsinspektionen kompletterat 

lagstiftningen med en föreskrift för att tydliggöra hur revisorer ska kunna implementera 

reglerna (RIFS 2021:1). Föreskriften fokuserar på tydligare regler om riskbedömningar och 

övervakning, förtydliganden för revisorernas åtgärder i uppdragen och dokumentation av 

vidtagna åtgärder. Föreskriften trädde i kraft 1 januari 2022, men vi ser ända inga tecken på 

förändring i statistiken. 

 

Det är mycket som tyder på ökad medvetenheten kring penningtvätt över lag, 

revisionsbranschen inkluderad. Flera nya lagar och förordningar har införts som tvingar 

revisorer att anmäla misstankar och ytterligare uppdateringar av dessa regleringar är 

planerade i närtid. Utöver det har tidigare studier genomförts inom det här området och 

flera artiklar har skrivits som lyfter fram faktorer till varför revisionsbranschen anmäler så 

få misstankar om brott. Frydén och Öhrn (2014) menar på att kundrelationer är en stark 

faktor då revisorer inte vill mista en trogen kund samt kunskapsbrist bland revisorerna och 

då främst på penningtvättslagen. De menar på att majoriteten av revisorerna har betydligt 

större kunskap om aktiebolagslagen än penningtvättslagen (Frydén och Öhrn, 2014). 

Lundberg (2016) fokuserar mer på lojaliteten mellan revisorer och sina kunder jämfört med 

myndigheter. Han drar slutsatsen att revisorer väljer att vara mer lojala mot sina kunder än 

myndigheter och nöjer sig med att avsäga sig uppdraget i stället för att anmäla brott.   

 

Norton (2017) utgår i sin studie från Storbritannien och deras regelverk. Enligt deras 

regleringar finns det ett rapporteringskrav vid ’’reasonable suspicion’’ men ingen tydlig 

definition av vad ’’reasonable suspicion’’ är finns tillgänglig. Detta leder till problematik där 

berörda parter gör egna och gissningsvis olika tolkningar av regleringarna och 

vägledningarna. Denna problematik har också har konstaterats i en artikel av Ukbu och 

Wästhage (2020) som undersökt svenska revisorers syn på deras skyldigheter att 

rapportera. Denna studie stärker misstankarna om att det skulle kunna vara så att enskilda 

revisorer i Sverige tolkar de svenska lagarna och regleringarna olika och framför allt 

tydligheten i dessa. I Norton (2017) framkommer utöver detta också en problematik i att 

regelverket i Storbritannien från början varit utformat för den finansiella sektorn så som 

banker. Inom den finansiella sektorn syftas misstankar om brottslighet att upptäckas vid 

varje enskild transaktion medan det inom revisionsbranschen i stället upptäcks genom att 

lägga ihop flera olika transaktioner där misstanken sedan måste väckas av revisorerna 

själva (Norton, 2017).  
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Trots tidigare forskning kring ämnet så ser vi denna återkommande underrepresentation 

från denna bransch och ingen märkbar förändring i statistiken uppstår. Antalet totala 

misstankerapporter ökar för varje år men siffran för revisionsbranschen kvarstår på samma 

nivåer, som är tydligt när man ser finanspolisens statistik över rapporteringarna från 2019-

2023 som visas i figur 3 nedan (Finanspolisen, 2024). 

 

Figur 3 – Totala penningtvättsanmälningar samt andel från revisionsbranschen 

 

År 2024 beslutade Tillsynsnämnden för revisorer att dela ut fem varningar och fyra 

erinringar, flera revisorer som varnades hade brustit i arbetet mot penningtvätt efter att de 

nio tillsynsärenden avgjordes (Widegren, 2024). De vanligaste bristerna som 

Tillsynsnämnden upptäckte hade med den allmänna riskbedömningen att göra, samt 

brister i kundkännedom och kontroll av verklig huvudman på sina kunder. 

Penningtvättslagen som har varit aktiv sedan 2017 skulle delvis fungera som en stöttning 

för just dessa delar av motarbetet mot penningtvätt. Att revisorer fortsätter att få varningar 

och erinringar på detta område kan tyda på att viktiga delar av lagstiftningen inte helt har 

lyckats integreras i planeringen och utförandet av revisioner.  

 

Idag finns det cirka 9000 företag och över 100 redovisningsbyråer som saknar revisor trots 

lagkravet (Håfström, 2024). Enligt ABL (25:11) är det tydligt att bolagsverket ska besluta att 

bolaget som inte har revisor trots att man uppfyller kraven ska sättas i likvidation. I mars 

2024 meddelade regeringen att Bolagsverket genom en förordningsändring ska få en 

tydligare roll när det gäller att kontrollera att uppgifterna i verkets register är korrekta och 

att motverka att felaktiga uppgifter registreras. Regeringens åtgärd är ett led i arbetet med 

att bekämpa den brottslighet som begås inom ramen för företagsverksamhet.  

 

Trots att lagstiftning har skärpts, ökat anmälningsantal från andra branscher och 

återkommande varningar/erinringar så ökar inte anmälningsgraden från revisorer 

(Finanspolisen, 2024). Anledningen till att anmälningsgraden inte ökar verkar till viss del 

kunna förklaras av den tidigare forskningen på ämnet, för att visualisera systemet och 

förstå hur allt hänger ihop konstrueras ett kausalt loop-diagram: 
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Figur 4 – Kausalt loop-diagram 

Ett kausalt loop-diagram är ett verktyg som används för att representera orsakssamband 

mellan olika element i ett system (Sterman J. D.,  2000). Diagrammet hjälper att identifiera 

systemdynamiken bakom ”faktisk anmälningsgrad” och ”bristande efterlevnad” genom att 

visa interaktioner mellan input i systemet (”Lagstiftning skärps”) och anledningarna till den 

låga anmälningsgraden som hittades i tidigare forskning. 

 

En negativ feedback-loop är en självreglerande mekanism där förändringen i en variabel 

leder till motverkande effekt som stabiliserar systemet och förhindrar exponentiella 

förändringar (Sterman J. D.,  2000). Syftet är att beskriva processer där en initial påverkan 

möts av krafter som minskar dess effekt och som skapar en balans snarare än förstärkning. 

I kontext av detta diagram uppstår den negativa feedback-loopen när ”Lagstiftning skärps” 

förväntas leda till ökning i anmälningar men den effekten motverkas av faktorerna 

”Klientrelationer”, ”Kunskapsbrist kring lagen” och ”Brister i riskbedömningen”. Detta 

innebär att trots att lagstiftningen skärps så stabiliseras systemet och den faktiska 

anmälningsgraden ökar inte. Förekomsten av den negativa feedback-loopen är viktig att 

förstå för att undersöka varför ökad lagstiftning inte nödvändigtvis leder till ökad faktisk 

anmälningsgrad, det krävs insatser mot systemets hävstångspunkter för att bryta 

stabiliseringen (detta skulle till exempel kunna vara mer utbildning för att minska 

”Kunskapsbrist kring lagen”). Insatserna som sannolikt kommer ha störst påverkan är dem 

som kan påverka variablerna med en negativ koppling till ”Faktisk anmälningsgrad”. 
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Studien bidrar till den befintliga forskningen och kunskapen inom ämnet genom att styrka 

eller avvisa tidigare faktorer samt att identifiera nya faktorer som påverkar. Eftersom 

frågeställningen inte kan besvaras enbart genom kvantitativa data krävs en stark förankring 

i kontextuell kunskap då det finns flera organisatoriska, juridiska och kulturella kontexter 

som kan påverka revisorernas beslut, de interna överväganden och informella kunskap som 

ligger till grund för anmälningsbesluten dokumenteras inte offentligt vilket gör att man 

måste inhämta informationen genom kvalitativa metoder. Studien bygger därför på insikter 

från individer med relevant erfarenhet och expertis, vilka kan bidra med en djupare 

förståelse för hur arbetet faktiskt genomförs. Därav är en huvudsaklig induktiv ansats mer 

fördelaktig för denna studie då fokus huvudsakligen ligger på dessa individers insikter.  
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Syfte 

Syftet med studien är att, med utgångspunkt i revisorers uppfattningar, öka förståelsen för 

varför den ökade lagstiftningen inte lett till en motsvarande effekt i rapporteringsgraden av 

penningtvättbrott från revisionsbranschen. Studien ämnar även undersöka vilka typer av 

insatser revisorer själva anser kan bidra till att höja rapporteringsbenägenheten. 
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Vetenskaplig metod 

Utgångspunkt och vetenskaplig ansats 

Studien bidrar till att öka förståelsen varför revisorer gör så få anmälningar om misstänkt 

penningtvätt mot sina kunder trots att lagstiftning och kraven ökar, samtidigt som 

penningtvätt har blivit ett mer omfattande samhällsproblem under senaste åren. För att 

forska om ämnet så använder vi oss av en kvalitativ metod. Studiens analys och 

resonemang kommer att ta större utgångspunkt i empiriskt insamlade data vilket gör det 

till en huvudsakligen induktiv ansats (Jacobsen, 2002). För att skapa en förståelse och 

utgångspunkt samt utforma intervjufrågor kommer vi däremot att använda oss av valda 

teorier och tidigare forskning, som gör att studien även kommer att ha deduktiva inslag.  

 

Genom att intervjua olika auktoriserade revisorer med erfarenhet inom branschen så 

framförs hur de ser på problemet och vad de behöver för att kunna fullfölja de krav som 

ställs på dem och sin bransch. Med hjälp av dessa intervjuer, ämnar uppsatsen bredda de 

faktorer som presenterats från tidigare forskning.  

 

 Teoretisk referensram 

Den teoretiska referensramen är skapad utifrån flera etablerade teorier inom 

företagsekonomi. Den teoretiska referensramen inleds med en överblick av revisorns 

allmänna roll, med fokus på skyldigheter i AML-arbetet.  

 

Därefter introduceras institutionell teori för att förstå vilka påtryckningar som revisorn är 

utsatt för och vilka organisationer revisorer svarar inför när det kommer till lagstiftningar 

och övriga rekommendationer. Påtryckningarna skapas utifrån isomorfismer som i vissa 

fall leder till att revisionsbyråerna inom samma organisatoriska fält följer varandra och 

använder liknande processer och normer (DiMaggio och Powell, 1983).  

 

Vi väljer också att introducera legitimitetsteorin som är en teori inom institutionell teori, 

för att förstå vilka förväntningar som finns på revisorer från samhällets perspektiv brett och 

vad som kan bli konsekvenserna av att inte följa det sociala kontraktet som 

revisionsbyråerna har med samhället. 

 

Agentteorin är en ytterligare teori som vi väljer att använda. Teorin visar på ett sätt att 

förstå relationen mellan en uppdragsgivare och uppdragstagare. Teorin används ofta i 

företagsekonomi, med utgångspunkt i att styrelsen/ägare (principal) anlitar en VD (agent). 

Teorin visar sedan vilka intressekonflikter och prioriteringar som uppkommer i en sådan 
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situation. För att teorin ska kunna bli applicerbar för uppsatsen så justerar vi teorin så att 

kunderna blir principal medan revisorn blir agenten. 

Valda teorierna blir ett verktyg för att utforma intervjufrågorna, som ska användas i 

empirin. Den teoretiska ramen finns också för att ge en mer välgrundad och genomtänkt 

analys, som i sin tur leder till en mer trovärdig slutsats.  
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Teoretisk referensram och tidigare forskning   

Revisorns allmänna roll 

Enligt revisionslagen §5 (1999:1079) är en revisors uppgift att granska ett företags 

årsredovisning och bokföring samt företagsledningens förvaltning. Arbetet ska vara så 

ingående och omfattande som god revisionssed kräver. Granskningen ska också 

genomföras med professionell skepticism, som kan beskrivas som en attityd där revisorn 

inte är nöjd förrän denne har övertygande bevis samt ett ifrågasättande sinne.  

 

När det gäller penningtvätt så har revisorn flera områden som behöver täckas både löpande 

med kunder och under en revision. Revisorn är skyldig att förebygga risken för att själv 

utnyttjas som ett verktyg för brottslig verksamhet genom att följa lagen (2017:630) om 

åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism. Enligt Samordningsfunktionen 

mot penningtvätt och finansiering av terrorism så är bedömningen att de tjänster som 

revisorer tillhandahåller såsom intyganden och rådgivning kan utnyttjas i upplägg för 

penningtvätt. Revisorn måste ta flera åtgärder för att minska sin riskutsatthet. Till exempel 

måste revisorn upprätta en kundriskprofil på varje enskild kund samt ha god kunskap om 

sina kunder. Revisorn ska också övervaka pågående uppdrag och enstaka transaktioner i 

syfte att upptäcka avvikande aktiviteter och därefter, i förekommande fall, fördjupa 

granskningen av omständigheter som kan tyda på penningtvätt eller finansiering av 

terrorism. Alla dessa åtgärder och mer finns i Lag (2017:630) om åtgärder mot 

penningtvätt och finansiering av terrorism. 

 

Oberoendet 

I Revisorslagen (SFS 2020:658, 20 §) regleras revisorns oberoende, revisorn ska utföra sitt 

uppdrag med opartiskhet, självständighet och objektivitet i bedömningar och beslut som 

följer av revisionsuppdraget. Lagen syftar till att säkerställa att revisorn kan agera utan 

påverkan från kunden och därmed upprätthålla förtroendet för revisionens integritet och 

tillförlitlighet. 

 

Cindori och Petrović (2018) förklarar att revisorns oberoende är en grundläggande 

förutsättning för att revisionen ska kunna bidra till att upptäcka och förebygga ekonomisk 

brottslighet, såsom penningtvätt och bedrägeri. Oberoendet är enligt författarna det 

viktigaste verktyget som möjliggör att revisorn kan utföra sina kärnuppgifter, alltså att 

granska och kontrollera.  

 

Revisionsyrket har en särskild roll genom sin insyn i företags finansiella transaktioner och 

affärsverksamhet, vilket ger revisorer en unik möjlighet att identifiera oegentligheter. 
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Cindori och Petrović (2018) diskuterar även globaliseringens effekter, som gjort att risken 

för penningtvätt och finansiering av terrorism inte längre begränsas till den finansiella 

sektorn, utan i allt större utsträckning även berör icke-finansiella yrkesgrupper såsom 

revisorer, som har gett frågan om revisorers oberoende större uppmärksamhet. 

 

Trots revisorns viktiga roll finns flera utmaningar kopplade till att bevara oberoendet i 

praktiken. Cindori och Petrović (2018) påpekar att revisorer ofta fokuserar på verksamheter 

med låg risk, samtidigt som vissa affärsprocesser kan medföra en ökad risk för bedrägeri 

och fel. De betonar att risken att misslyckas med att upptäcka bedrägeri är betydligt större 

än risken att inte identifiera väsentliga felaktigheter i de finansiella rapporterna, eftersom 

bedrägeri innebär ett medvetet vilseledande, medan fel vanligen är oavsiktliga och orsakade 

av vårdslöshet. 

 

Richard (2006) problematiserar spänningen mellan revisorns kompetens och oberoende, 

och visar hur nära relationer med klienten kan skapa en form av "hybrid trust", en slags 

tillit som kombinerar kalkylerad, regelbaserad tillit med relationsburen tillit. När relationen 

över tid blir karaktären av en ”peers” förhållande, alltså jämbördigt kollegialt förhållande, 

som skapas av delade professionella och kulturella normer, uppstår en dubbel effekt: 

revisorns kompetens om kunden fördjupas, i form av bättre processförståelse, lättare 

informationsåtkomst, effektivare dialog. Men det faktiska oberoendet eroderar genom 

minskat professionellt avstånd, rollglidning och selektivt ifrågasättande. 

 

Bazerman et al. (2002) menar att en orsak till bristande oberoende ligger i 

revisionssystemets struktur. Eftersom revisorer anställs och kan avskedas av de företag de 

granskar uppstår ett beroendeförhållande som riskerar att påverka revisorns oberoende. 

Revisorn kan därmed avstå från att lämna negativa utlåtanden av rädsla för att förlora 

uppdraget. Detta, enligt Bazerman et al. (2002), innebär att systemets utformning skapar 

en inneboende risk för att oberoendet inte håller. 

 

För att motverka denna risk föreslår Bazerman et al. (2002) att revisorer bör ha fasta, 

tidsbegränsade kontrakt under vilka de inte kan sägas upp, oavsett resultatet av revisionen. 

Alla arvoden och avtalsvillkor bör fastställas redan vid kontraktets ingång. En sådan 

ordning skulle minska revisorns ekonomiska beroende av klienten och därmed stärka det 

faktiska oberoendet, menar författarna. 

 

Även Pott et al. (2009) lyfter fram att strukturella lösningar behövs för att skydda revisorns 

oberoende. De beskriver hur regleringar som revisorsrotation och förbud mot att 

tillhandahålla vissa rådgivningstjänster till revisionskunder införts för att bevara 



 
 

 

14 
 

oberoendet, både i faktisk mening och i hur det uppfattas av omgivningen. Dessa åtgärder 

grundar sig på antagandet att tydligare regler och begränsningar stärker revisionens 

trovärdighet och minskar risken för att oberoendet inte håller. Pott et al. (2009) menar att 

flera samverkande hot mot revisorns oberoende gör det nödvändigt att kombinera olika 

typer av regleringsåtgärder för att långsiktigt bevara förtroendet för revisionsfunktionen. 

 

Det är viktigt för studien att studera revisorns oberoende eftersom begreppet utgör en 

grundläggande förutsättning för revisorns förmåga att agera objektivt vid identifiering och 

rapportering av misstänkt penningtvätt. Ett teoretiskt ramverk kring oberoende möjliggör 

en djupare förståelse för de faktorerna som kan påverka revisorns bedömningar, samt hur 

strukturella, etiska och organisatoriska aspekter kan stärka eller försvaga revisorns vilja och 

förmåga att upprätta en anmälan. 

 

Teorier 

Institutionell teori 

Organisatoriska fält och normer 

DiMaggio och Powell (1983) diskuterar begreppet organisatoriska fält, vilket de definierar 

som samtliga organisationer som är relevanta för ett institutionellt område som producerar 

liknande produkter eller tjänster. På lång sikt formas normer och processer inom dessa 

organisatoriska fält vilket leder till att organisationerna inom de organisatoriska fälten 

liknar varandra mer och mer. De organisatoriska fälten kan utmanas av innovativa 

lösningar eller att nya aktörer tillkommer till de organisatoriska fälten vilket kan leda till 

organisatorisk förändring eller att ett nytt organisatoriskt fält uppstår (DiMaggio och 

Powell, 1983).  

 

Isomorfism 

Den institutionella teorin bygger på att organisationer använder sig av sådana strukturer 

och processer som skapar en bild av att organisationen är legitim enligt andra 

organisationer inom samma organisatoriska område. Dessa strukturer och processer 

skapas av institutionella påtryckningar från organisationens omgivning (Meyer och Rowan, 

1977).  

 

DiMaggio och Powell (1983) beskriver tre olika perspektiv av isomorfism inom 

institutionell teori som visar på institutionella påtryckningar. Tvingande isomorfism, 

mimetisk isomorfism och normativ isomorfism. Tvingande isomorfism behandlar tryck 

från intressenter som en organisation kan vara beroende av. Ett exempel kan vara politiska 

organisationer och myndigheter som sätter lagar och regleringar vilka en organisation är 
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tvingade till att följa. Mimtetisk isomorfism grundar sig i stället i osäkerhet från en 

organisation kring hur man bör agera i vissa frågor. För att upprätthålla sin legitimitet 

vänder man sig till andra ledande organisationer inom samma organisatoriska område som 

man vet är framgångsrika och följer deras tillvägagångssätt. Den sista isomorfismen är 

normativ isomorfism och enligt den påverkas organisationer av olika professionsgrupper i 

from av normeringar, värderingar och rekommendationer (DiMaggio och Powell, 1983).  

 

Tidigare forskning av Greenwood och Hinings (1996) visar att olika branscher tenderar att 

utveckla egna institutionella modeller eller mallar som definierar hur organisationer inom 

respektive bransch bör vara strukturerade och hur deras processer bör genomföras. Dessa 

institutionella mallar förstärks över tid i takt med att en bransch mognar, vilket medför att 

äldre branscher blir mindre mottagliga för förändring.  

 

Greenwood och Hinings (1996) lyfter revisionsbranschen som ett tydligt exempel på en 

sektor där sådana mallar är starkt etablerade, och där ett kontinuerligt institutionellt tryck 

bidrar till att upprätthålla branschens stabilitet. Förändringsprocesser inom denna typ av 

branscher karaktäriseras därför sällan av radikala omvandlingar, utan snarare av så kallade 

konvergenta förändringar, det vill säga gradvisa anpassningar som inte utmanar de 

grundläggande institutionella strukturerna. En radikal förändring, exempelvis driven av 

betydande teknologiska framsteg, skulle däremot betraktas som en revolutionerande 

förändring. Sammanfattningsvis tenderar således organisationer inom etablerade 

branscher, såsom revisionsbranschen, att genomgå konvergenta snarare än radikala 

förändringar (Greenwood & Hinings, 1996).  

 

Greenwood och Hinings (1996) betonar också betydelsen av institutionell dualitet, 

spänningen mellan det institutionella trycket att upprätthålla rådande strukturer och 

organisationens interna dynamik som kan driva förändring. Det är just i denna spänning 

som möjligheten till förändring uppstår. Deras bidrag ligger i att förena den äldre 

institutionella teorins fokus på stabilitet och reproduktion med den nya institutionella 

teorins betoning av förändring och aktörskap. Genom detta perspektiv kan man bättre 

förstå varför organisationer inom starkt institutionaliserade fält, såsom revisionsbranschen, 

ofta präglas av tröghet och kontinuitet snarare än radikal transformation.  

 

Institutionell teori är ett relevant perspektiv för denna studie då revisorer och tillhörande 

revisionsbyråer har ett konstant tryck från olika intressenter i form av kundrelationer men 

också ständigt uppdaterade regelverk att förhålla sig till. Detta samband visas tydligt i 

tidigare forskning av Frydén och Öhrn (2014) samt av Lundberg (2016) där kundrelationer 

behandlas och styrkan i revisorns lojalitet mot sina kunder. En revisor utstår ett tvingande 
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tryck från sina kunder, som är viktiga intressenter, vilket kan leda till en problematik där 

lojaliteten till kunderna väger tyngre än lojaliteten till samhällets regler och lagar.  

 

Samtidigt finns det ett mimetiskt tryck, att revisorerna vid osäkerhet kring anmälan eller ej, 

väljer att följa andra revisorer på framgångsrika byråer och där med potentiellt väljer att 

inte anmäla för att se lika bra ut. Norton (2017) konstaterar detta i sin studie där 

begreppet’’ reasonable suspicion’’ diskuteras och vad det innebär. Osäkerhet i tolkning av 

ett sådant begrepp frammanar mimetisk isomorfism genom att tydlig vägledning saknas. 

Revisorer tenderar då att titta på hur andra branschaktörer agerar vilket kan leda till ett 

kollektivt undvikande av rapportering.  

 

Legitimitetsteori 

För att förstå vilka slags sociala normer och förväntningar som revisorer har på sig från 

samhället ger legitimitetsteorin av Deegan (2002) ett värdefullt perspektiv. Teorin 

beskriver hur det finns ett socialt kontrakt mellan företag (revisionsbyråerna) och 

samhället. Det moderna samhället är dynamiskt och förväntningarna ändras konstant, 

vilket företaget måste arbeta aktivt för att efterleva för att det sociala kontraktet ska bestå. 

Företaget riskerar annars att förlora sin legitimitet och därmed sitt existensberättigande i 

samhället. En central fördel med att efterleva det sociala kontraktet är att företaget 

uppfattas som legitimt gentemot externa parter, vilket i sin tur kan bidra till ökad tillit, fler 

affärsmöjligheter och ett stärkt anseende (Deegan, 2002). 

 

Från samhällets perspektiv finns det tydliga förväntningar på att revisorer ska agera som en 

kontrollfunktion mot ekonomisk brottslighet och anmäla misstänkta fall av penningtvätt. 

Penningtvätt skadar det finansiella systemets integritet och gynnar kriminella aktörer på 

bekostnad av det laglydiga samhället. Om allmänheten uppfattar att revisorer inte fullgör 

denna skyldighet, riskerar det sociala kontraktet att undermineras, vilket i förlängningen 

kan minska professionens legitimitet och förtroende (Deegan, 2002). 

 

O’Donovan (2002) fördjupar legitimitetsteorin genom att belysa hur organisationer 

strategiskt kan använda rapportering för att upprätthålla och kommunicera legitimitet. I 

sin studie framhåller han att olika former av rapportering, såsom miljö- eller 

kvalitetsredovisningar, används för att visa att organisationer agerar i linje med samhällets 

normer och värderingar. Översatt till revisionskontexten kan revisorers rapportering av 

misstänkta penningtvättbrott ses som en motsvarighet till sådana legitimitetsskapande 

handlingar. Genom att på ett transparent sätt uppfylla sina rapporteringsskyldigheter kan 

revisorer inte bara följa lagens krav, utan även aktivt bidra till att bevara och stärka 

professionens legitimitet mot samhället. Mot bakgrund av att tidigare forskning och 
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tillsynsrapporter visar att få revisorer faktiskt rapporterar misstänkt penningtvätt, blir 

legitimitetsteorin särskilt relevant. En låg rapporteringsgrad kan tolkas som ett 

legitimitetshot, där samhällets förväntningar inte motsvaras av revisorernas faktiska 

agerande. Att förstå denna diskrepans genom legitimitetsteorins perspektiv kan därmed 

bidra till att förklara varför revisionsprofessionen riskerar att förlora förtroende och hur 

ökad transparens genom rapportering kan fungera som ett medel för att återvinna eller 

stärka denna legitimitet (O’Donovan, 2002). 

 

Norton (2017) visar på hur samhällets krav på ökad transparens och rapportering av 

oegentligheter har vuxit, vilket ökar trycket på revisorer att agera. Större revisionsbyråer 

rapporterar också oftare misstänkta fall (DeAngelo, 1981), vilket kan förklaras av att dessa 

byråer har mer att förlora i form av legitimitet och affärsmässigt förtroende. 

Legitimitetsteorin förklarar därmed inte bara varför rapportering är viktig ur ett 

samhällsperspektiv, utan också hur revisionsbyråer kan använda rapportering som ett sätt 

att skydda sitt legitimitetskapital. 

 

Lundberg (2016) studerade lojaliteten mellan revisorer och sina kunder jämfört med 

myndigheter. Slutsatsen blev att revisorer väljer att vara mer lojala mot sina kunder än 

myndigheter och nöjer sig med att avsäga sig uppdraget i stället för att anmäla brott.  Detta 

kan förstås ses som en form av förväntningsgap, alltså skillnaden mellan vad samhället 

förväntar sig att revisorer ska göra och vad de faktiskt gör (Porter, 1993). Legitimitetsteorin 

belyser hur ett sådant gap kan försämra det sociala kontraktet. 

 

Agentteori 

Relationen mellan kunden och revisorn kan analyseras med agentteorin, som syftar till att 

belysa intressekonflikter och prioriteringar som uppstår när en agent tar uppdrag från en 

principal. Teorin grundar sig i antagandet att alla parter vinstmaximerar för sin egen nytta, 

vilket kan leda till konflikter, särskilt när agenten besitter mer information än principalen, 

vilket skapar en informationsasymmetri som agenten kan utnyttja för egen vinning. För att 

minska asymmetrin insätter principalen övervakningsmekanismer, såsom kontrollsystem 

eller granskning, på agenten (Colbert & Jahera Jr., 1988).  

 

Vanligtvis analyseras agent-principalrelationen inom företagsekonomi i form av 

företagsledare (agenten) på uppdrag av aktieägare (principalen), medan revisorn ofta 

beskrivs som en tredje parts övervakningsfunktion som syftar till att minska 

informationsasymmetrin och agentkostnaderna för principalen (Colbert & Jahera Jr., 

1988). I denna studie behöver teorin dock anpassas för att ge mervärde, då revisorn och 
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företaget i uppdraget själva utgör agent-principalrelationen snarare än att revisorn enbart 

är en oberoende tredje part. 

 

Watts och Zimmerman (1983) använder sig av sådant perspektiv, alltså med revisor som 

tredje part, genom att analysera revisionens roll som ett verktyg för att hantera 

agentproblem. I artikeln visar de att revision kan minska agentkostnader som uppstår när 

agenten, på grund av informationsasymmetri, har möjlighet att agera i eget intresse. 

Genom att införa en oberoende revision kan principalen öka tilliten till den information 

som förmedlas och säkerställa att den är korrekt och pålitlig. Överfört till 

revisionskontexten innebär detta att revisorn, som agent, måste balansera sitt ansvar 

gentemot företaget med kravet på att agera i samhällets och myndigheternas intresse. 

Konflikter kan uppstå, till exempel vid rapportering av misstänkta penningtvättbrott, där 

revisorns skyldighet att anmäla kan stå i konflikt med intresset av att bevara goda 

kundrelationer. 

 

Ur ett agentteoretiskt perspektiv kan den låga rapporteringsgraden av penningtvättbrott 

därför förstås som ett uttryck för dessa strukturella incitamentskonflikter och 

informationsasymmetrier. Revisorn står inför valet mellan att uppfylla lagens krav och att 

minimera potentiella kostnader för egen del, såsom risk för konflikter med klienten eller 

förlorade uppdrag. Agentteorin, i linje med Watts och Zimmerman (1983), visar därmed 

hur revisorns beslut att inte rapportera kan ses som en konsekvens av underliggande 

agentproblem, vilket belyser behovet av starkare incitament och övervakningsmekanismer 

för att säkerställa att revisorns roll som oberoende granskare upprätthålls, även i kritiska 

frågor som penningtvättsrapportering. 

 

Enligt Frydén och Öhrn (2014) och Lundberg (2016) upplever många revisorer lojalitet till 

sina kunder, vilket kan skapa en konflikt med samhällets förväntningar på anmälning enligt 

penningtvättslagstiftningen. Agentteorin förklarar då hur revisorn, i rollen som agent, har 

incitament att skydda klientens intressen snarare än att rapportera misstankar till 

myndigheter. Att agera i samhällets intresse kan upplevas som att bryta klientens 

förtroende, vilket kan leda till att revisorn förlorar uppdrag eller kunder. Denna 

lojalitetskonflikt kan vara en bidragande orsak till att anmälningar uteblir. 

 

Revisionskvalité och byråstorlek 

Forskning från DeAngelo (1981) argumenterade för att storleken på en revisionsbyrå har 

positiv och direkt inverkan på kvalitén av en revision. De högre kvalitetsnivåerna kan 

förklaras av faktorer som resurser, expertis, incitament och rykte. Enligt DeAngelo (1981) 

så har flera av dem större byråerna ett starkt rykte att bevara, som gör att dem har mer 



 
 

 

19 
 

omfattande granskningsrutiner för att undvika skada mot ryktet. Detta fungerar som en 

sorts säkerhet för att motverka opportunistiskt beteende. Större revisionsbyråer med 

många kunder löper mindre risk att förlora en betydande del av sina intäkter vid problem 

med enskilda klienter. Detta ger dem starkare incitament att säkerställa revisionskvaliteten. 

 

Det finns teoretiska samband mellan byråstorlek och benägenheten att rapportera 

misstänkta fall av penningtvätt, vilket är relevant för denna studie. DeAngelo (1981) 

argumenterar för att större revisionsbyråer har ett starkare incitament att upprätthålla en 

hög revisionskvalitet, då de har mer att förlora på ett skadat rykte. I linje med detta 

resonemang kan det antas att större byråer i högre grad väljer att rapportera misstänkta 

penningtvättsaktiviteter för att skydda sitt rykte. Eftersom revisionskvalitet enligt teorin är 

positivt och direkt relaterad till byråstorlek, kan man också anta att mindre revisionsbyråer 

löper en större risk att inte upptäcka eller rapportera penningtvätt, vilket kan förklaras av 

deras begränsade resurser och lägre incitament att agera proaktivt i dessa frågor 

(DeAngelo, 1981). 

 

Förväntningsgap inom revision 

Det har tidigare varit diskrepans mellan samhällets förväntningar på revisorer och deras 

arbete, jämfört med vad de faktiskt ska prestera, något som har fått uppmärksamhet när 

tillexempel företagsbedrägerier och skandaler skett medan inget var upptäckt av revisor. 

Ett så kallat förväntningsgap. Pott et al. (2009) lyfter att förtroendet för 

företagsrapportering och revision har minskat kraftigt till följd av uppmärksammade 

redovisningsskandaler i både USA och Europa. För att återställa allmänhetens tillit har 

olika regleringar införts. Förväntningsgapet delas upp mellan ett rimlighetsgap och ett 

prestationsgap. Rimlighetsgapet bildas på grund av orimliga förväntningar från samhället 

på revisorers skyldigheter medan prestationsgapet bildas på grund av rimliga förväntningar 

från samhället på revisorers skyldigheter men som inte krävs av revisorer enligt några 

standarder. Det finns också ett tredje fenomen som syftar på att samhället kan ha en syn av 

att revisorer inte utför det som de är skyldiga att utföra enligt standarder i vissa situationer 

(Porter, 1993).  

 

Det förväntningsgap som är mest relevant för den här studien är prestationsgapet. 

Samhället kan tro att revisorer har större ansvar för att identifiera och rapportera 

misstänkta penningtvättbrott än vad revisionsstandarden kräver från revisorer. Det är 

heller inte orimligt att det tredje presenterade fenomenet kan anses relevant för denna 

studie då tidigare forskning från både Norton (2017) och Ukbu och Wästhage (2020) menat 

på att revisorer haft svårt att tolka regleringar och standarder kopplade till penningtvätt. 

Rimlighetgapet är till viss del även det relevant för denna studie, återigen kopplat till 
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tidigare forskning av Norton (2017). Mycket handlar om osäkerheten kring regelverken, då 

revisorer inte vet när de ska och borde anmäla. Samtidigt finns förväntningarna från 

samhället att revisorer hela tiden ska anmäla vilket skapar problem. Legitimitetsteorin 

(Deegan, 2002) förstärker vikten av att detta gap stängs, annars förlorar hela revisionsyrket 

sitt förtroende och legitimitet.  

 

 

Figur 5 – Teori sammanställning från olika nivåer 

 

I Figur 5 vävs institutionell teori, legitimitetsteori, agentteori, professionell skepticism, 

revisorns oberoende och förväntningsgap samman. Tillsammans kan de användas för att 

påvisa påtryckningar för revisorns beslut vid misstanke om penningtvätt. De belyser hur 

yttre påtryckningar, interna påtryckningar och branschpraxis påverkar revisorns agerande. 

Institutionell teori förklarar likriktningen inom revisionsbranschen genom tvingande, 

mimetiska och normativa påtryckningar. Legitimitetsteorin visar att revisorns 

samhällsansvar är grundläggande för fortsatt förtroende. Agentteorin belyser 

intressekonflikterna mellan revisorn och klienten, medan professionell skepticism lyfter 

vikten av kritiskt tänkande. Revisionskvalité påverkas, enligt vald teori, starkt av 

byråstorlek och resurser. Förväntningsgapet beskriver en diskrepans mellan vad samhället 

tror revisorn ska göra – och vad hen faktiskt är skyldig att göra. Dessa samverkande teorier 

skapar en helhetsbild av komplexiteten i revisorns beslutsfattande i situationer som rör 

penningtvättsanmälningar. 
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Empirisk metod 

Metoder för datainsamling 

Studien har använt sig av en kvalitativ metod, i form av semistrukturerade intervjuer, med 

huvudsakligen induktiv ansats men med inslag av deduktiv ansats. Den induktiva ansatsen 

var viktigt för vårt ämne då kontextuell kunskap från revisorerna har varit avgörande för 

uppsatsen. Samtidigt användes valda teorier som vägledning för att utforma 

intervjufrågorna, därav inslag av deduktiv ansats.  

 

Eftersom vi har i huvudsak valt en induktiv ansats för studien där empirin ligger till grund 

för våra analyser och slutsatser var semistrukturerade intervjuer optimalt för vår studie. 

Med semistrukturerade intervjuer fick intervjun en strukturerad grund med alla 

intervjupersoner men var öppna för flexibilitet utifrån de svar som framkommer under 

intervjun. Forskarna var alltså öppna för nya intryck och faktorer som kunde komma att tas 

upp under intervjun (Bryman och Bell, 2017).  

 

Vi valde att låta varje intervjuperson själva bestämma på vilket sätt intervjun skulle 

genomföras, fysiskt på plats eller digitalt beroende på vad som passade individerna bäst. 

Fördelen med fysiska intervjuer är att forskarna också får med de visuella intrycken så som 

kroppsrörelser, ansiktsuttryck och stämning som kunde komma att spela roll i hur svaren 

tolkades (Gyberg et al, 2005). Samtliga respondenter valde att genomföra intervjun digitalt, 

där alla respondenter förutom en hade på kamera under hela intervjun, som ökade visuella 

intryck mer än om det bara hade varit röst. 

 

Metodkritik 

En utmaning med den semistrukturerade intervjuformen är att det var en tidskrävande 

process. Att genomföra själva intervjuerna kan ta längre tid då intervjuformen tillåter för 

följdfrågor och diskussioner runtom huvudfrågorna. Vi planerade därför in intervjuer med 

mycket tidsmellanrum för att ingen intervju skulle störas av att vi hade planerat in en 

annan intervju kort senare. Det var också tidskrävande att transkribera de långa 

intervjuerna och analysera all data. En annan nackdel kan vara att respondenter blir 

partiska, tillexempel genom tolkningar och antaganden. Vi har därför reflekterat över 

respondenternas position, bakgrund och potentiella intressen för att kunna sätta utsagorna 

i kontext.  
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Professionell skepticism  

Professionell skepticism definieras enligt Nelson (2009) som ”indikerar att revisorn gör 

bedömningar och fattar beslut som återspeglar en förhöjd bedömning av att risken för att 

ett antagande/påstående är felaktigt, beroende på den information som revisorn har 

tillgång till.” Det är ett slags förhållningssätt till arbetet som är viktigt för en revisor att 

kunna omfamna. Om en revisor alltid skulle anta att allt är korrekt så riskerar fel och 

oegentligheter att missas.  

 

När det kommer till penningtvättbrott i företag så är det återkommande avancerade och 

filosoferade metoder som används av de kriminella, metoder som ofta avser att vilseleda. 

Att ha ett ifrågasättande tankesätt i sitt arbete höjer chanserna för revisorn att kunna 

upptäcka metoderna som använda för att tvätta pengar.   

 

Urval 

I tidigare kapitel i denna studie har lagar och direktiv kopplade till penningtvätt 

presenterats som krav och hjälpmedel för revisorer i att rapportera misstänkt penningtvätt 

samt tidigare forskning på ämnet. Vi har i den här studien valt att diskutera ämnet utifrån 

revisorernas perspektiv för att svara på studiens syfte och där med gjort ett urval att 

intervjua revisorer. Vi har även valt att göra ytterligare urval genom att endast intervjua 

revisorer som har bestämmande inflytande i beslutsprocessen så som auktoriserade 

revisorer. För studien var det viktigt att deltagarna är aktivt auktoriserade revisorer under 

intervjuns tidpunkt då uppsatsens ämne har varit ett fokusområde de senaste åren. Sedan 

var det också viktigt att respondenterna var auktoriserade då de har erfarenhet av det 

slutgiltiga ansvaret att fatta beslut om huruvida en anmälan ska göras. Dem har också 

erfarenhet och kompetens som gör att de kan tolka och väga riskerna på ett annat sätt än 

till exempel en revisorsassistent. 

 

Vi hade en tydligt definierad urvalsram där vi endast ville intervjua aktiva auktoriserade 

revisorer. För att hitta potentiella deltagare användes Linkedin där man kan filtrera för 

befattningstitel och därmed hitta auktoriserade revisorer. Hemsidan för FAR användes 

också för att hitta mailadresser till auktoriserade revisorer. 
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Respondent Erfarenhet 

(som 

auktoriserad 

revisor) 

Intervjutid Big 6 eller 

mindre 

byråstorlek 

Revisor 1 

2 år 
34 minuter Mindre 

Revisor 2 

15 år 
45 minuter Big 6 

Revisor 3 

2 år 
25 minuter Big 6 

Revisor 4 

5 år 
51 minuter Mindre 

Revisor 5 

4 år 
55 minuter Mindre 

Revisor 6 

7 år 
60 minuter Mindre 

Revisor 7 

20 år 
23 minuter Big 6 

Revisor 8 

27 år 
48 minuter Mindre 

Revisor 9 

14 år 
25 minuter Mindre 

Revisor 10 

20 år 
45 minuter Big 6 

Revisor 11 

7 år 
73 minuter Mindre 

Revisor 12 

15 år 

30 minuter Mindre 

Figur 6 - Sammanställning av intervjuade auktoriserade revisorer 

 

Populationen bestod endast av auktoriserade revisorer utan någon hänsyn till byråstorlek 

eller vilka klienter som byrån/revisorn har. Urvalsmetoden liknar sannolikhetsurval enligt 

Denscombe (2018) då vi slumpmässigt kontaktade revisorerna som vi hittade i FAR listan. 

Dock uppfylldes inte kriteriet för ett fullständigt sannolikhetsurval, eftersom alla 

medlemmar i populationen (cirka 3000 auktoriserade revisorer) inte hade en känd, icke-

noll chans att bli inbjudna till intervju. Uppsatsens författare hade begränsade resurser och 

tid, därför kontaktades endast lite över 1000 auktoriserade revisorer. Urvalsstorleken var 

inte bestämd på förhand, utan kumulativt tillvägagångsätt användes för att bestämma 

urvalsstorleken. Det betyder att antalet deltagare i urvalet slutar öka när författarna anser 

att ytterligare deltagare inte tillför mer information till studien (Denscombe, 2018). För att 
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få svar på intervjufrågorna valde tolv revisorer att ställa upp på intervju. Deltagarna var alla 

aktiva auktoriserade revisorer. Efter tolv intervjuer uppstod det en mättnad i svaren, att vi 

fick många svar som vi redan hade hört i tidigare intervjuer, urvalet kunde då anses vara 

tillräckligt för studien. 

 

Anledningen till att vi lagt till byråstorleken i högra kolumnen är att vi hittade 

svartendenser för olika byråstorlekar, vars kontexter kom att vara viktig i analysdelen. Vi 

delade in byråstorlekarna i två olika, big 6 eller mindre. Detta gjorde vi efter att vi insåg 

från revisorernas svar att big 6 byråer hade liknande complience funktioner och 

systematiskt tillvägagångssätt på penningtvättsfrågan, medan det varierade hos mindre 

byråstorlekar. 

 

Genomförande 

För att hitta respondenter till uppsatsen så skickade vi ut mail (Bilaga 1) till auktoriserade 

revisorer, vars mailadresser vi hittade på sociala nätverket LinkedIn eller på FAR:s 

hemsida, som samlar kontaktuppgifter för alla auktoriserade revisorer i Sverige. Strategin 

gav låg respons och var tidskrävande men efter över 1000 mail, där mailadresserna valdes 

slumpmässigt från en kontaktlista, så fick vi tillräckligt med respondenter för att kunna 

svara på studiens syfte. Fler intervjuer ansåg författarna hade gett mättnad i svaren. Mailet 

(Bilaga 1) förklarade syftet med vår undersökning och varför deras insikter i ämnet hade 

varit värdefulla. Majoriteten av intervjuerna ägde rum under sista veckorna av april 2025.  

 

Samtliga intervjuer skedde digitalt över Microsoft Teams och spelades in efter tillstånd om 

detta gavs från respondenten. Anledningen till att vi valde att spela in intervjuerna 

grundade sig i att undvika att föra anteckningar under intervjun. Fördelen med detta är att 

mer fokus kunde läggas på att lyssna och ta in det intervjupersonerna förmedlar och vara 

mer delaktiga i samtalet med följdfrågor och diskussion. Möjligheten att i efterhand gå 

tillbaka för att fortsätta tolka intervjuerna fanns också vilket var ytterligare en fördel för 

studien (Bryman och Bell, 2017).  

 

Huvudfrågorna som ställdes till respondenterna finns under Bilagor (Bilaga 2). 

Intervjuguiden längre ner har en mer omfattande beskrivningen om frågornas bakgrund 

och syfte. En transparens med ställda frågor gör att studiens utomstående kan kritiskt 

granska uppsatsen mer genomgående vilket stärker studiens validitet och pålitlighet 

(Denscombe, 2018).  

 

För samtliga intervjuer var båda författare närvarande. Fördelen med att vara flera forskare 

närvarande är att man kan inneha olika roller gentemot respondenten.  Vi lyckades 
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genomföra bra intervjuer när en av oss fokuserade på att gå igenom studiens bakgrund och 

ställa huvudfrågorna till respondenten, medan den andra lyssnar och ställer följdfrågor. 

 

Intervjuguide 

Frågorna som diskuteras i intervjuguiden är inte helt speglande för vilka frågor som ställdes 

under hela intervjun. Som diskuterades i ”Metod för insamling” använder sig studien av ett 

semistrukturerad intervjuformat. Friheten som semistrukturerade intervjuer gav till 

forskarna gjorde att vi ställde följdfrågor och hade diskussioner kring respondenternas svar 

på huvudfrågorna, diskussioner som inte nödvändigtvis var direkta svar på frågorna som 

återfinns i intervjuguiden. Vi anpassade intervjuerna till individen och hur omfattande svar 

vi fick på våra frågor (Denscombe, 2018). 

 

Intervjuguiden (se bilaga 2) innehåller öppna frågor som avser att få fram auktoriserade 

revisorers perspektiv på studiens formulerade problem och ge svar på varför den låga 

misstankesrapportering fortsätter från branschen. Varför intervjuguiden innehåller öppna 

frågor till största del beror på att möjlighet till mer nyanserade och kontextuella 

diskussioner ges då svaren på studiens frågor förväntas besvaras av de utvalda 

respondenterna. Frågorna formades delvis utifrån studiens valda teoretiska referensram 

men även utifrån ämnen som författarna ansåg vara viktiga att belysa för att kunna 

analysera problemet och dra slutsatser. En intervjuguide skapades för att minska 

osäkerheten hos forskarna vid intervjutillfällena på grund av oro att missa viktiga frågor 

eller områden som var nödvändiga för studien. Med hjälp av intervjuguiden fanns underlag 

att förlita sig på och intervjun kunde upplevas mer avslappnad (Bryman och Bell, 2017).  

 

Varje enskild intervju inleddes med bakgrund om studiens ämne och hur studiens 

problemformulering grundades för att ge intervjupersonerna rätt förutsättningar att sätta 

sig in i studien. Intervjuguiden består av tio frågor där de två första frågorna är 

bakgrundsfrågor om revisorns position på revisionsbyrån samt antal års erfarenhet de 

besitter som auktoriserad revisor. Tredje frågan i intervjuguiden är en fortsättning på 

bakgrunden till studien och ställdes för att få förståelse om studiens problem faktiskt anses 

som ett problem på arbetsplatserna. Fråga fyra, fem, sex och sju är frågor om de negativa 

faktorer som tidigare forskning lyft fram. Faktorerna som är relevanta är klientrelationers 

påverkan, kunskapsbrist kring lagstiftningen samt brister i riskbedömningen. Dessa frågor 

ställdes för att kunna analysera den tidigare forskningens påståenden. Intervjun avslutas 

sedan med två frågor där intervjupersonerna har fritt att tillägga potentiella övriga 

anledningar till studiens problem utöver de områden vi valt att beröra tidigare samt vilka 

verktyg de tror krävs för att göra mer anmälningar eller underlätta att väcka misstanke.  
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Bearbetning av data 

De bästa förutsättningarna för analys från en stor mängd videodata i form av intervjuer fick 

vi genom transkribering. Samtliga intervjuer har transkriberats i sin helhet för att 

möjliggöra en grundlig analys. Det är en utmaning att skapa en fullständigt korrekt skriftlig 

version av talat språk, som i sin tur ökar risk för lägre tillförlitlighet (Denscombe, 2018). 

Författarna har därför varit noggranna vid transkriberingen att inte skapa meningar som 

kan tas ur kontexten från den talande versionen. Transkriberingen har gjorts i ett Word 

dokument helt manuellt. Det inspelade materialet skapades ifrån Teams inbyggda 

inspelningstjänst, som ger bild och ljud från hela intervjun. Om respondenten hade kamera 

påslagen (samtliga i urvalet förutom en hade påslagen kamera), så kan det ge en mer 

tillförlitlig transkribering då kroppsspråk också finns att ta hänsyn till vid transkribering 

(Denscombe, 2018).  

 

För att göra det enkelt att följa med i de resonemangen som diskuteras i de olika 

intervjuerna har vi valt att dela upp empirikapitlet i olika teman. Dessa har formats 

naturligt utifrån våra intervjufrågor och de faktorer vi hittat i tidigare forskning. Vi har valt 

att inleda mer generellt med ’’Syn på fenomenet’’ för att skapa en förståelse för hur de 

intervjuade också uppfattar problematiken. De tre faktorerna från tidigare forskning har vi 

nämnt som ’’Kundrelationer’’, ’’Kunskapsbrist/utbildning’’ och ’’Riskbedömning’’. Under 

dessa tre uppdelningar beskrivs sedan olika perspektiv baserat på det respondenterna 

berättade och olika följdfrågor vilket gjort att vi också delat upp i flera underrubriker. Till 

sist lyftes också andra nya faktorer fram, utöver de faktorerna från tidigare forskning. De 

nya faktorerna är relevanta för att besvara studiens syfte och har delats upp i olika 

underrubriker under ’’Allmän kontext för en revisor’’.  

 

Etiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2024) betonar några grundläggande intressen och krav i sin rapport som 

grundar sig i den så kallade ALLEA-kodexen. Dessa intressen är forskningsintresset att 

bedriva forskning av hög kvalité som leder till värdefull kunskap, skyddsintresset att skydda 

deltagare i forskningen. Andra intressen är öppenhetsintresset, alltså att göra forskningen 

och dess resultat så öppet och tillgängligt som möjligt. Också förtroendeintresset att 

allmänheten ska kunna ha förtroende för de ansvariga av forskningen och deras resultat.  

 

I dessa intressen ingår fyra huvudkrav som ska uppfyllas under insamlandet av studiens 

data. Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2002).  
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Deltagarna i denna studie kontaktades via e-post och erhöll i samband med inbjudan tydlig 

information om studiens syfte, forskarnas namn, vad deltagandet innebar samt hur deras 

uppgifter skulle hanteras. Det betonades att medverkan var helt frivillig och att deltagarna 

när som helst hade möjlighet att avbryta sitt deltagande, vilket säkerställer att 

informationskravet enligt forskningsetiska riktlinjer är uppfyllt. Innan intervjuerna 

genomfördes verifierades att samtliga deltagare hade tagit del av all relevant information 

samt lämnat sitt informerade samtycke till såväl medverkan som videoinspelning, vilket 

innebär att även samtyckeskravet uppfyllts.  

 

Vidare informerades deltagarna om att allt insamlat material – inklusive inspelningar och 

transkriptioner – skulle hanteras konfidentiellt, lagras på en godkänd och säker 

lagringstjänst, samt endast användas i syfte för denna studie. Efter studiens avslut planeras 

allt material att raderas i enlighet med god forskningssed. För att ytterligare säkerställa 

deltagarnas anonymitet har samtliga personuppgifter samt tillhörande byrånamn 

avidentifierats genom hela forskningsprocessen. Därmed anses även konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet vara tillgodosedda. 
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Empiri 

Syn på fenomenet 

 

För studien är det intressant att veta om revisorer upplever att detta fenomen är ett 

problem. Vi har tidigare gått igenom hur myndigheter och tillsyns-/branschorganisationer 

ser på saken men inte från revisorernas sida, här ställer vi först en generellare fråga som 

gör till en bra start på intervjuerna, där vi direkt förstår hur varje enskild revisor ser på 

fenomenet. 

 

Det finns stora skillnader i respondenternas svar på frågan om detta är ett problem. Revisor 

1 säger att ”Jag upplever att det är ett problem. Vi har haft lite case, men aldrig anmält till 

finanspolisen.”. Revisor 5 säger likartat att ”Ja absolut, de flesta börjar nu komma i kapp 

med vart det är man ska vara gällande frågan.”. Revisor 6 säger också att ”Alltså, 

branschorganisationen FAR är medvetna om att vi är rätt så kassa. Det har jag hört i 

flera sammanhang och även framfört själv. […] vi borde vara väldigt mycket bättre.” 

 

Samtliga revisorer håller med om att det är ett relevant fokusområde och att det har blivit 

mer fokus senaste åren. Dock så håller inte alla med om att det ses som ett problem, revisor 

3 säger att ”Jag skulle säga att man inte ser det som ett problem inom vår bransch. Men 

många andra branscher kommenterar att det är ett problem. RI ligger på oss om detta 

också, för det borde kanske vara mer som anmäler. Andra intresseorganisationer 

kommenterar det alltså.” Revisor 10 ser annorlunda på fenomenet när det beskrivs som 

”Jag är inte säker på att relativt få anmälningar är lika med bristande efterlevnad om jag 

ska vara ärlig. Trenden går också mot fler rapporter. […] Så det går åt rätt håll. Det går 

inte direkt att jämföra med banker som kan skicka flera hundra per dag för att de har så 

mycket transaktioner. Därmed inte sagt att vi som bransch säkert hade kunnat 

rapportera fler. Men det är ganska svårt av många olika anledningar.” 

 

På frågan var det också vanligt att säga att fenomenet kanske kan vara ett problem generellt 

bland revisorer, men inte just bland kunderna som den enskilda revisorn arbetar med då 

deras kundstock ligger i låga riskklasser, till exempel säger Revisor 4 att ”Nej, vi är ganska 

tuffa där. Vi är tuffa i kundacceptansprocessen. Så är det branscher eller bolag där det 

finns en förhöjd risk och chans för penningtvätt så närmar vi oss inte dem 

överhuvudtaget. Därför är det här ett väldigt intressant ämne för penningtvätt är väldigt 

svårt för oss revisorer och vår position vi har där.” Revisor 7 säger också att ”Kanske inte i 

den delen av branschen som jag jobbar med. Jag tror det kan vara stor skillnad för vilka 

kunder man jobbar med. […] Det finns säkert andra kundgrupper som är mer 
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förekommande inom just detta.” Revisor 8 säger också att ”Nej det skulle jag inte säga, 

utan tvärtom.” 

 

Kundrelationer 

”Figur 4” (Se sida 7) visar faktorer som har ett negativt förhållande till revisorernas 

anmälningsgrad, en av faktorerna som hittas i tidigare forskning på ämnet är 

”kundrelationer” mellan revisor och klient. Vi frågade revisorerna om de håller med om att 

kundrelationer kan spela roll i detta sammanhang, vi frågar också vad man kan göra för att 

minska den effekten. Här försöker vi vara försiktiga med frågeställningen så att det inte 

tolkas som att vi endast syftar på ”kompisrelationer” med kunder, utan det finns flera olika 

delar av dynamiken mellan en revisor och kund som är viktiga att undersöka i ämnet, till 

exempel är det relevant att undersöka ”rådgivarrollen” som revisorn har, speciellt i 

situationer där en revisor skulle upptäcka något som ser fel ut. Vi undrar om det finns 

möjlighet att man försöker ”lösa” problemet som rådgivarroll i stället för att anmäla som 

instinkt. Vi ställer nästan alltid samma följdfråga på intervjuerna (efter huvudfrågan 

gällande kundrelationer generellt), som lyder ”Finns det möjlighet att rådgivarrollen för en 

revisor kan ta över om man skulle hitta något som ser ”fel” ut?”. Det ledde till givande 

diskussioner. På ämnet om kundrelationer ville vi också undersöka om tidslängd på 

affärsrelationen kan spela roll, som vi också ställde följdfrågor kring. Ett annat 

diskussionsämne vi hade med respondenterna kopplat till kundrelationer var om det spelar 

roll hur stor andel av omsättningen (för en byrå) som en kund står för. 

 

När vi först ställer den allmänna frågan om kundrelation (återfinns i ”Bilaga 2”) är en faktor 

så är det tydligt att revisorer ser olika på frågan. Vissa håller med om att det kan vara ett 

problem, Revisor 1 säger att ”Jag kan hålla med om det delvis. Vi är i en relationsbransch, 

vi har långa relationer med kunderna och man blir en rådgivare till kunderna. Skulle 

något (misstänksamt) komma upp så är revisorn ganska duktig på att åtgärda 

problemet, så i stället för att det blir en anmälan så ser man till att problemet ordnas. Just 

penningtvätt och finansiering av terrorism har jag aldrig stött på när det är tydligt.” 

 

Revisor 3 säger ”Jag håller absolut med om det. Ofta är det ju kunder som man jobbar 

nära med. Det är också så att arvodet spelar en stor roll här tror jag. Varje revisor blir 

bedömt på vad man fakturerar och gör man en sådan anmälan kan man räkna med att 

inte ha kvar kunden efter.” 

 

Revisor 4 håller också med om att det kan vara ett problem ”Så är det och det är ett 

problem i vår bransch, vi ska ju vara oberoende men det märker man såklart ändå, 

framför allt på äldre revisorer. De har ju haft sina kunder i ett par decennier. Att de ska 
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börja pusha på sina kunder de haft nära relation med i 20 år det tar emot och de gör inte 

de flesta.” 

 

Revisor 5 säger likartat att ”Håller absolut med om det, vi har ett vänskapshot i vår 

bransch också, man ska inte vara för nära kompis med en kund, det finns krav på 

rotation bland börsbolag, det kanske egentligen borde finnas på mindre bolag också. Jag 

kan tänka mig att om man har varit revisor för någon i 20 år så tror jag att man kanske 

släpper igenom rätt så mycket.” 

 

Revisor 6 säger också att ”Ja absolut kan jag se att det kan bli ett problem med långvariga 

kunder men det handlar ju inte om lagstiftningen utan mer om den enskilda revisorns 

tillämpning och i viss del den enskildas okunskap om tillämpning.” 

 

Revisor 12 håller också med om att det kan vara ett problem men säger att det för hens del 

kan vara en fördel också ”Jag håller med om att kundrelationer kan spela roll. Jag har 

väldigt långa relationer med många av mina kunder. Jag tror också att jag hade 

upptäckt väldigt, väldigt snart om de hade påbörjat en ny verksamhet inom den vanliga 

verksamheten. Mina långa klientrelationer gör att jag vet väldigt mycket om företaget 

sen kan man alltid komma i dåligt sällskap.” 

 

Vissa av revisorerna ser inte på saken likadant, utan kopplar det till deras kundstockar, som 

Revisor 9 ”De kunderna som jag har är seriösa. […] Min kundstock är sådan att om jag 

tappar någon kund så spelar inte det så stor roll. Jag har inget problem med det. Jag är 

väldigt noga med att inte umgås med mina kunder privat, det är en ren affärsmässig 

relation och inget annat.” 

 

Revisor 2 tror att kundrelationerna kan vara olika beroende på vilken byrå som revisorn 

jobbar på och hur stor den är ”Vi har ju vårt oberoende så egentligen ska inte 

kundrelationer spela någon roll. Sen hur det ser ut i praktiken är en annan fråga. Mycket 

har att göra med vilken typ av byrå du jobbar för och hur stor den är.” 

 

Revisor 9 har svårt att se att kundrelationer spelar stor roll ”Det finns ju inte i min värld, 

för oss är det inte i närheten. Det finns ju sankmarksrevisorer, om ni behöver en 

revisionsberättelse när ni har dåliga transaktioner då kan jag hjälpa er på två dagar så 

har ni en revisor.” 
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Kundrelationer – rådgivarrollen 

Det var tydligt att vi fick blandade svar på frågan när den ställdes generellt om 

kundrelationer. Som nämnt så ville vi undersöka hur ”rådgivarrollen” kan spela en faktor i 

en revisors agerande, med rådgivarrollen syftar vi till revisorns roll förutom att endast 

granska. Det ligger också i rollen att man ska hjälpa sina kunder göra rätt för sig och 

komma med rekommendationer. Syftet med att ta upp detta med respondenterna är att 

undersöka om den rådgivarrollen kan ta över, att man vill lösa problemet, om man ser 

någonting som är fel, i stället för att första instinkten är att anmäla. För att svara på det 

krävs kontextuell kunskap som bara revisorerna kan svara på, svaren var blandade här 

också. 

 

Revisor 1 förklarar i sammanhanget av ”rådgivarrollen” att det är något som revisorer ofta 

behöver väga, ”Ja precis, det är som ”stakeholder”-delen, att vi ska vara mitt emellan och 

inte bara se till ägarnas intressen. Det brottas revisorn med alltid egentligen.” 

 

Revisor 3 beskriver hur det kan gå till i praktiken med rådgivarrollen ”Det är ju ganska 

sällsynt att man stöter på brottslighet. Ofta om man hittar något som kan vara konstigt 

så tror man ju ofta att det är något fel, typ ”detta var ju inte så smart gjort, gör så här i 

stället framöver.” Sen kanske det var medvetet från kunden, men vi ser det ofta som ett 

fel. Det beror mycket på vilka situationer som det handlar om såklart, man kan vilja lösa 

problemet i stället för att ta det direkt till finanspolisen.” 

 

Revisor 4 håller med om att det kan bli ett problem men att det kan se annorlunda ut för 

äldre revisorer när hen säger ”Ja, absolut. Jag hade den diskussionen med min chef, […] 

han är bara revisor för att komma åt rådgivningen för det älskar han medan jag bara är 

revisor. Jag skulle säga att alla som blev auktoriserade innan 2010, när man slog ihop 

godkända och auktoriserade, är till största del rådgivare även på de stora byråerna. Det 

är ganska nytt att vi ska vara primär kontrollant, vi yngre revisorer är vana vid det men 

de äldre är inte det. Det är svårt att lära en gammal hund att sitta.” 

 

Revisor 7 kan också tänka sig att det förekommer ”Det kan säkert förekomma absolut. 

Personligen har jag inte varit i den situationen men det kan jag tänka mig förekommer.” 

 

Samtidigt ser inte Revisor 10 relevansen av rådgivarrollen i kontext av att anmäla, hen 

säger ”Egentligen ligger ju det i rollen att vi ska hjälpa företag göra rätt också. Lite 

beroende på omständigheterna så är det ganska naturligt att man kommer med 

rekommendationer som ska leda till att kunden gör rätt för sig. Jag tycker inte att det 

utesluter att man ska kunna göra en rapportering ändå. Det är två skilda saker.” 
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Revisor 12 håller inte heller med helt om att det är en viktig del i sammanhanget av att 

anmäla när hen säger ”Det skulle kunna vara så. […] Man är rådgivare där man ser att 

någonting har blivit fel men där det inte fanns ett uppsåt.” 

 

Det är tydligt att samtliga revisorer håller med om att rådgivning är en betydande del av 

yrkesrollen. Samtidigt håller inte alla med om att det är viktigt i sammanhanget av att 

anmäla, eller inte anmäla. 

 

Kundrelationer – relationstidslängd och andel av omsättning 

 

Andra områden som vi hade diskussioner kring i våra intervjuer rörde tidslängd på 

relationen med en kund och hur det kan påverka dynamiken i detta sammanhang. I samma 

diskussioner pratade vi också om hur stor andel av omsättningen (för en byrå) som en kund 

står för och hur det kan påverka dynamiken.  

 

När det kommer till tidslängd på affärsrelationen så bemöter Revisor 3 och Revisor 7 

liknande där Revisor 3 säger ”Jo men kanske, för man har inte den personliga kontakten 

med kunden när den är ny, sedan är man också kanske mer kritiskt första tiden man 

jobbar med en kund. Man kanske litar mer på kunden efter längre tid, jag säger inte att 

det är ”rätt” men att det är så som det går till.” och Revisor 7 säger ”Generellt är det ju en 

problematik för oberoendet om man har haft kunder under längre tid. Det finns också 

regler för vissa typer av bolag, noterade bolag får man som huvudansvarig eller en 

senior medarbetare bara vara involverad i 7 år, sedan måste man rotera. […]  Men det är 

absolut en risk ur ett oberoende perspektiv.” 

 

När det kommer till andel av omsättning av en enskild kund så tror flera att det kan spela 

större roll, som Revisor 9 när hen säger ”Ja definitivt, om du är på en större byrå där du 

måste belägga massa assistenter, och har en stor kund som du har lagt många timmar 

på. Då kanske det kan vara mycket jobbigare att bli av med en sådan kund som står för 

stor del av omsättningen. […] Om du har haft en kund under kort tid så är procent av 

omsättningen en mycket större faktor än om du haft kunden länge, för det är ju 

omsättningen du lever på. ”  

 

Kunskapsbrist / utbildning 

Utbildning och kunskapsbrist inom penningtvättsämnet är en annan negativ faktor som 

hittas i ’’Figur 4’’. Vi har ställt frågan om hur kontinuerlig utbildningen kring penningtvätt 

är och om det blivit mer senaste åren. Vi har också ställt en följdfråga som fångar upp om 
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huruvida utbildningen är intern på byrån eller kommer externt från andra organisationer. 

Eftersom vårt urval gett oss en blandning mellan mindre byråer och de största byråerna 

bland intervjupersonerna så är det intressant att se hur olika mängden utbildning är samt 

hur stor skillnaden i engagemang är kring denna fråga beroende på storlek på byrå.  

 

Utbildning – Ökad medvetenhet 

Flera av revisorerna vittnar om att fokuset på penningtvättsområdet har ökat senaste åren 

och därmed även utbildningen. Ingen av revisorerna pekar på motsatsen. Revisor 1 säger 

’’Vi hade ganska dålig policy på detta område och hade dåliga utbildningskrav, senaste två 

åren har vi satsat på det då vi inte var compliant.’’ 

 

Revisor 2 antyder på liknande resonemang, ’’Mycket har utvecklats kring 

kundkännedomsdelen, mycket också i sättet vi får information från externa parter och 

hur vi ska applicera information och uppdatera riskprofiler och så vidare. Utbildningen 

har ökat senaste åren just för att det är aktuellt ämne och det är under bevakning från 

tillsynsorgan.’’ 

 

Revisor 4 håller med om att det blivit mer utbildningar senaste åren och betonar införandet 

av den nya penningtvättslagen, ’’Ja, sen penningtvättslagen kom i alla fall. Den nya då. Vi 

började redan 2018–2019 med årliga penningtvättsutbildningar. FAR har ju en del 

externa utbildningar men de flesta större byråerna har det internt.” Revisor 6 är inne på 

samma spår och säger att ’’Den är kontinuerlig och har förmodligen blivit mer senaste 

åren. Så här: Penningtvättspraxis är mitt i utvecklingen. Det kommer ständigt nya 

direktiv och ändringar och då förbättras såklart också utbildningarna kring penningtvätt 

i takt med det här.’’ 

 

Utbildning – Kontinuerlighet 

Bland svaren från de intervjuade revisorerna framkommer att majoriteten har 

kontinuerliga utbildningar i penningtvättsfrågor. Revisor 4 konstaterar ’’Årliga när det 

gäller penningtvätt.’’. Revisor 5 säger ’’Vi följer lagstiftningen och har utbildning varje år, 

ibland kan det variera och vi kör gemensamma utbildningar via FAR.’’. Även revisor 7 

vittnar om detta ’’Vi har det kontinuerligt och det har blivit mer utbildningar senaste 

åren.’’. Revisor 8 säger ’’Vi har uppdateringar varje år.’’. Så här säger revisor 10: ’’Vi har 

årliga uppdateringar, alla medarbetare går igenom minst en årlig utbildning, sen har vi 

riktade utbildningar och insatser mot folk som kanske jobbar med mer 

kundacceptfrågor.” 
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Utbildning - Engagemangsnivå 

Framför allt ser vi skillnad kring hur engagemanget från cheferna är kring att utbilda byrån 

i penningtvättsfrågor. Det framgår av svaren att det är en problematik i att utbildningarna 

sätts internt på vissa byråer och andra endast använder externa utbildningar. Kraven är 

otydliga. 

 

Revisor 2 har ett perspektiv utifrån ’’the big 6’’ och säger ’’Vi har ju egna interna 

utbildningar. Det ska vara 100 utbildningstimmar på fem år totalt inom alla områden 

och vi brukar ha runt 20–30 timmar per år ungefär men det täcker ju alla områden man 

behöver utbildning på och där är penningtvätt ett av de.’’ 

 

Så här säger revisor 3 om problematiken: ’’Jag skulle vilja säga att utbildningsmässigt så 

är det bristfälligt, det är upp till varje byrå att göra detta. Jag tycker inte att det är en 

jätteprioriterad fråga bland byråer. […] På vår byrå är det inte en jätteprioriterad fråga, 

får jag säga. Jag har inte fått någon utbildning alls gällande detta. […] Ibland får man 

mail från FAR om utbildningar, typ webbinar, men jag har faktiskt aldrig sett något 

sådant om penningtvätt. Jag kan ha missat det men det är inget som jag har lagt märke 

till i alla fall. Jag tror att detta område är så pass nytt så att det är oklart om vad som är 

tillräckligt att göra.’’ 

 

Revisor 5 styrker att det finns olika engagemangsnivåer kring utbildningen: ’’Vi kollar lite 

på vad som framkommer i olika poddar, inte bara på vår egen bransch. Jag sa till alla 

medarbetare att det finns ett intressant avsnitt som egentligen riktar sig till 

mäklarbranschen men som kan vara intressantta för oss att lyssna i och med att vi har 

mäklarkunder. […] Jag har aldrig fått någon fråga gällande vart man ska lägga 

utbildningen heller, det verkar flummigt, det finns liksom minimikrav på 30 min/år, 

vilket egentligen är väldigt lite utbildning på detta med tanke på hur mycket det är som 

händer hela tiden. […] Det borde absolut vara mer krav från externt och mer alternativ. 

Ett problem är att det inte finns mycket alternativ. Det är nästan en utmaning varje höst 

att hitta utbildningsmöjligheter.’’ 

 

Revisor 7 håller med om att det finns skillnader mellan byråer. ’’Jag tror de större 

byråerna har sina egna utbildningar, jag har inte gått på någon extern utbildning på 

väldigt många år. För de mindre byråerna så finns det inte samma möjligheter, då är det 

FAR som anordnar många av de utbildningarna som man måste gå.’’ 

 

Revisor 9 utgår mer ifrån sig själv och sin utbildning: ’’Jag sköter all min utbildning själv. 

Jag har gått på någon kurs i penningtvätt. Jag var på något webbinarium också. Man 
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förnyar också sin auktorisation var 5:e år, då skickar man in en utbildningsförteckning, 

då får man se till att man har skaffat sig ett brett span av utbildning, i praktiken är 

penningtvätt en icke-fråga med mina kunder, men jag vill ändå visa att jag läser på om 

det och tar de här utbildningarna. Alla mina utbildningar är externa.’’ 

 

Riskbedömning 

När det kommer till riskbedömningen som revisorer gör så har vi valt att dela upp detta på 

två områden. Vi frågade om man letar specifikt efter penningtvättsrisker under en revision, 

på en befintlig kund. Vi frågade också hur man gör riskbedömning på en ny kund. Båda 

områden blir viktiga att undersöka för att kunna svara på studiens frågeställning. 

Riskbedömningen ligger också som en faktor som har negativt förhållande till den ”faktiska 

anmälningsgraden” i ”Figur 4”. 

 

Riskbedömning löpande och under en revision 

På frågan om revisorerna letar specifikt efter penningtvättsrisker löpande hos sina 

befintliga kunder så är det tydligt att alla gör det på ett systematiskt sätt. En vanlig del av 

att genomföra riskbedömning är att löpande, varje år, göra ”due complience” där revisorn 

identifierar vilka som är i politiskt utsatt ställning, verklig huvudman och andra KYC-

uppgifter. Det var dock skillnader i om man specifikt letar efter penningtvättsrisker vid 

själva revisionsarbetet. 

 

Här säger Revisor 3 att ”Jag skulle säga att man framför allt letar efter vart det 

revisionsmässigt kan bli fel. […] Jag skulle säga att man gör riskbedömningen med målet 

att siffrorna ska bli korrekta, kanske inte just ur penningtvättshänsyn.” Likartat säger 

Revisor 12 att ”När vi riskbedömer funderar vi på vad de har för verksamhet. Fokus är ju 

att det som kunden redovisar för omvärlden ska bli så korrekt som möjligt, man ska 

kunna lita på den rapport som kommer från bolaget. Där blir det ju per automatik en 

riskhantering även när det gäller penningtvätt.” 

 

Här var det också vanligt att hänvisa till den löpande riskbedömningen som görs varje år på 

kunderna, med syfte att uppdatera KYC på kunderna och på det sättet upprätta korrekta 

risknivåer som man sedan anpassar revisionen till. Revisor 9 säger här att ”När jag gör min 

riskplanering på kunden då gör man ”due complience”, där kollar man sanktionslistor 

och PEP, sen penningtvättsrisker så ska man beakta att mina kunder har betalningar via 

banksystemet, inga konstiga betalningar, huvuddelen är lön, vi tittar alltid på att det ser 

vettigt ut.” Likt Revisor 7 som säger att ”Vi har ett AML-verktyg, för att identifiera vilka 

personer det är som representerar bolaget, PEP, vilka är ultimata ägarna osv. Det gör vi 

på alla kunder. Vi uppdaterar det varje år, för några år sedan gjorde vi inte det 
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systematiskt, det här infördes för ett X antal år sedan. Antingen var det var 6e månad 

eller varje år genomförs det.” 

 

Riskbedömning på en ny kund 

Under intervjuerna så tog många av revisorerna självmant upp området om riskbedömning 

när det kommer till nya kunder i kundacceptprocessen. Samtliga revisorer vi intervjuar 

hänvisar till att deras byrå har strikta risknivåer på potentiella kunder, nivåerna bestämmer 

ofta om ett företag ens kan bli kund hos revisionsbyrån. 

 

Revisor 8 säger ”I inledningen till att ta en ny kund så har vi risknivåerna 1, 2 och 3. Så 

fort kunden är en 2 eller 3 så tar inte vi emot dem. Så vi vaskar alltid fram de bästa 

kunderna.” 

 

Revisor 7 säger också att ”när vi jobbar med penningtvätt som andra stora byråer så har 

vi en ganska rigorös kundantagandeprocess, där vi har verktyg för att bedöma utifrån 

penningtvättslagen. Vi sållar nog ut ganska många kunder där är min tro. Vi är 

försiktiga med bolag som ligger i riskbranscher.” 

 

Revisor 8 beskriver ur ett bredare perspektiv om hur det har blivit en högre tröskel de 

senare åren, dels på grund av lagstiftning, som tillåter för revisorer att neka mer kunder 

som ligger under vissa risknivåer: ”En liten tröskel kan vara om man öppnar ett café så 

behöver man köpa in lite bullar och bord, det är en ganska liten tröskel. Men att driva 

revisionsbyrå är en annan sak, alla lagar skyddar oss som redan är inne på marknaden, 

vi har senaste 15 åren kunnat dubbla vårt arvode därför att marknadskrafterna blir 

snedvridna för att det finns för få auktoriserade revisorer, dels är revisorsprovet svårt 

men sen är det alla lagar som man måste kämpa med. Jag brukar säga till min personal 

att våra konkurrenter har precis samma problem och om vi kommer över detta hinder så 

är vi med i marknaden som alla drömmer om. Konkurrensen minskar hela tiden, vi kan 

ta mer betalt och vi kan tacka nej till kunder. För 25 år sedan kunde man inte tacka nej till 

skumma kunder, man behövde smör och bröd på bordet. Men idag är det inte så. Så jag 

välkomnar ju lagar som stänger ute konkurrenter.” 

 

Revisor 4 utvecklar mer på liknande grund ”Ja, jag hade ett exempel där vi tvingades 

tacka nej till dem p.g.a. för hög risk, de har för övrigt fortfarande inte hittat någon 

revisor, vi kunde inte spåra betalningarna och då tog vi inte in dem som kund. Det 

betyder inte att det är penningtvätt men vi har svårt att kontrollera det och då tackar vi 

helt enkelt nej för det är för stor risk för oss. När vi tackar nej blir det ju heller inte någon 

anmälan. Då är det väldigt lätt att det faller tillbaka på mig för som revisor får jag inte 
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orsaka någon skada för bolaget och det gör ju jag om jag anmäler dem för penningtvätt. 

Och då finns det risk att de anmäler mig till revisorsinspektionen. Det är också intressant 

för er att ta upp i ett sådant här arbete att det är aldrig något fall de senaste fem åren där 

en revisor blivit anmäld till RI och blivit friad vilket gör att man blir väldigt rädd att 

hamna där.” 

 

Allmän kontext för en revisor 

Under intervjuerna framkom även andra sammanhang för revisorerna på detta område, 

som inte ingick i intervjuernas huvudfrågor och som vi inte återfunnit i tidigare forskning, 

men som framstår som centrala för analysen och slutsatserna. Vi fick möjlighet att fördjupa 

oss i dessa sammanhang, mycket tack vare den semistrukturerade intervjuformen. 

 

Otydligheter och oro kring meddelandeförbud och anonymitet 

Övriga sammanhang här inkluderar en otydlighet kring meddelandeförbudet som finns när 

man anmäler ett misstänkt penningtvättbrott till finanspolisen, alltså att man inte får 

berätta för kunden att en anmälan är upprättad. Revisor 10 förklarar att ”Vi har ju många 

regelverk att förhålla oss till, vi omfattas av penningtvätt och 

terrorismfinansieringslagarna och där har man meddelandeförbud. Vi har även andra 

regelverk vid misstanke om ekonomiska brott på AB som är en helt annan process som 

kanske revisorer blandar ihop, den processen går till Ekobrottsmyndigheten och den blir 

offentlig så då talar man om det för kunden. Om man blandar ihop det här så kanske det 

är mer känsligt att rapportera.”  

 

Tanken som revisor 10 hade (att det kan blandas ihop när man har meddelandeförbud och 

inte), bekräftas delvis när vi pratar med Revisor 3 som säger ”En revisor i Stockholm 

anmälde ett bolag för penningtvätt, vad jag förstår så anmäler man inte anonymt som 

revisor, hon behövde flytta till annan ort och få ny identitet då det var mycket brottslighet 

bakom bolaget, hon kunde inte vara kvar som revisor.” Här ska också tilläggas att 

meddelandeförbudet inte nödvändigtvis gör det omöjligt för den anmälde att kunna 

misstänka vem som upprättade anmälan, som Revisor 5 diskuterar när hen säger ”revisorn 

kanske är den enda personen som har insyn, då är det ganska enkelt för dem att klura ut 

vem det är som har anmält också.” 

 

Revisor 5 förklarar vidare varför det kan vara känsligt att inte kännas anonym vid en 

anmälan ”en ytterligare faktor tror jag är en oro bland revisorer för sitt eget 

välbefinnande i denna fråga, om det är en faktiskt kriminell kund som man ska anmäla så 

undrar man ”vad händer om den här personen får reda på att det är jag som anmäler?”. 
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Uppfattningar om huruvida penningtvättsarbetet ingår i yrket 

Från intervjuerna så har vissa av revisorerna varit ifråga ställande till hur mycket dessa 

området generellt ingår i deras yrke, Revisor 8 säger här att ”Vi tänker ofta att det inte var 

detta jobb som vi tog, det var inte detta yrke som vi valde att vara finanspoliser. Det är 

ganska naiv inställning av politiker att tro att man kan fånga in att vi ska göra de 

allmännas jobb. Det är nog det första i min och mina kollegors bedömning. Man tog bort 

revisionsplikten och då sa alla revisorer att ”den ekonomiska brottsligheten kommer att 

öka”. Vår uppfattning är att ekonomisk brottslighet ligger i bolag som inte har en 

auktoriserad revisor och som inte har en seriös redovisningskonsult.” 

 

Revisor 7 talar också om att upptäckten av oegentligheter inte sker systematiskt i själva 

revisionerna ”Sen ska vi komma ihåg att som alla oegentligheter så följer vi ISA, dem är 

inte utformade som att vi ska upptäcka fraud, det finns inga åtgärder som gör att vi 

särskilt granskar penningtvätt, utan vi gör en granskning som utformad från ISA. Men 

om vi misstänker då måste vi agera. Det finns ofta förväntan att revisorn gör specifika 

åtgärder för att detaljgranska fraud, och det gör vi inte i revision utan det är mer på 

övergripande nivå.” 

 

Negativa incitament mot att anmäla 

Respondenter uttrycker att det finns negativa incitament mot att anmäla misstänkta 

penningtvättbrott. Bland annat finns det en tro om att man kommer att förlora kunderna 

som anmäls, Revisor 6 beskriver ”Jag säger så här: om en anmälan om misstänkt 

penningtvätt görs och det per automatik medför att man måste avsäga sig uppdraget så 

tror jag att många drar sig från att anmäla. Får man i stället behålla uppdraget ändå 

(för det är ju bara en misstanke) så tror jag fler anmäler.” 

 

Revisor 1 resonerar liknande, men lägger också till att det kan kosta mer för byrån att starta 

en ”utredning” under en revision ”Samtidigt är det klart att det kostar i form av att den 

personen behöver lägga någon timme på det i stället för att kunna debitera ut mot kund. 

Det är nog större chans att man försöker säga upp sig från uppdraget snarare än att 

anmäla. För man blir lite låst i relationen när man anmäler, man får inte lämna 

uppdraget direkt efter man anmäler, det blir lite varningssignal till kunden också.” 

 

Revisor 3 beskriver också att det kan kosta mer att starta en ”utredning” när vi tar upp 

frågan, det beskrivs som ”Ja men det är klart, så är det. Där tänker jag att det är mer 

påverkan på en liten byrå. En stor byrå har folk som bara jobbar internt. På en liten byrå 

hade det påverkat jättemycket om man behöver sitta flera dagar och jobba internt. Sen 

om man hittar någonting så vill man begära in underlag från kunden, och det är svårt att 
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begära in underlag från kunden utan att dem misstänker någonting, det blir en svår 

situation.” 

 

Redovisningskonsulter och redovisningsbyråer 

Redovisnings- och bokföringsbranschen har ökat antalet misstankeanmälningar till 

finanspolisen avsevärt de senaste åren. Branschen omfattas av samma lagstiftning som 

revisorerna, men står inte under samma tillsynsorganisationer. Redovisningsbyråer står 

under Länsstyrelsens tillsyn, medan revisionsbyråer står under Revisorsinspektionens. Det 

framgår tydligt av intervjuerna att redovisningsbyråer har fått stora böter av Länsstyrelsen 

för brister inom AML-området, något som revisorer delvis menar kan förklara ökningen av 

anmälningar från redovisningsbyråerna. De sanktioner som Revisorsinspektionen har 

utdelat till revisorer har oftast bestått av varningar och erinringar. Revisorerna i våra 

intervjuer anser inte att det är förvånande att redovisningsbranschen anmäler mer, och 

vissa menar också att de borde ha ett ännu större ansvar på området, eftersom revisorer 

ofta får räkenskaper från sina kunder som redan har hanterats av redovisningsbyråer 

löpande under året. 

 

Revisor 1 säger här att ”En redovisningskonsult har nog mycket lättare att hitta det. Vi är 

en byrå som har redovisningskonsulter också, och det är där frågorna kommer upp 

oftast.” 

 

Revisor 7 beskriver liknande, men också att det är lätt att starta en redovisningsverksamhet 

”Man kan också fundera över om redovisningsbranschen kan anmäla mer, dem är ju med 

mer löpande, idag krävs det inte mycket för att starta en redovisningsbyrå.” 

 

Revisor 12 säger också att redovisningskonsulterna behöver mer ansvar, ”Jag tror att 

konsulterna ska ha ett större ansvar det är någonting jag tycker lagstiftarna ska fundera 

på något vis. Jag vill att de skulle blir mer skyddade alltså redovisningskonsulterna, de 

ska vara som godkänd auktoriserad revisor.” 
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Analys 

Syn på fenomenet 

Att penningtvätt utgör ett aktuellt och omdiskuterat ämne inom revisionsbranschen råder 

det ingen tvekan om från respondenterna. Samtliga intervjuade revisorer bekräftar att 

frågan fått ökad uppmärksamhet under de senaste åren, något som också speglas i det 

intensifierade samtalet inom branschen i stort. Trots denna utveckling råder det inte 

konsensus bland respondenterna kring huruvida penningtvätt utgör ett konkret problem 

inom revisionsverksamhet. Detta gäller även i ljuset av skärpta regelverk samt upprepade 

påpekanden från både Revisorsinspektionen och Finanspolisen om penningtvättens 

påverkan på branschen. 

 

En del respondenter uttrycker en medvetenhet om problematiken kring den låga 

anmälningsfrekvensen, medan andra anser att ett begränsat antal rapporterade fall inte 

nödvändigtvis är ett tecken på bristande regelefterlevnad. Denna uppfattning återkommer i 

flera intervjusvar där det framhålls att låg anmälningsfrekvens snarare speglar en hög grad 

av efterlevnad hos deras kunder än motsatsen. 

 

Det framgår även att utbildningsinsatser och regulatoriska krav gällande kundkännedom 

och relaterade åtgärder har intensifierats under de senaste åren. Flera respondenter uppger 

att deras revisionsbyråer tillämpar strikta rutiner för riskutvärdering och att de konsekvent 

avböjer uppdrag från kunder med en hög riskprofil.  

 

Kunskapsbrist/Utbildning 

Samtliga intervjuade respondenter vittnar om att medvetenheten om penningtvättbrott och 

även utbildningen har ökat senaste åren. Flera har varit medvetna om sina egna bristande 

kunskaper och där med ökat utbildningen. Andra poängterar att de nya och uppdaterade 

lagstiftningarna är orsaken till att en skärpning gjorts kopplat till utbildningar bland olika 

byråer. Problemet ligger inte i utbudet av utbildning generellt eller att revisionsbyråerna är 

bristande i sin kontinuerlighet utan det är tydligt att problemet ligger i engagemangsnivån 

hos de olika byråerna. Det märks att det är otydliga krav på mängden utbildning inom 

området penningtvätt som en byrå behöver ha och att det skiljer sig mellan byråer om man 

har utbildningar internt eller externt. En av respondenterna bekräftar att på sin byrå inom 

”big 6” så har de stor mängd interna utbildningar varje år och kraven är tydligt satta. 

Analyserar man i stället svaren från respondenter på mindre byråer är det inte lika tydligt. 

De mindre byråerna arbetar mer med externa utbildningar som exempelvis FAR håller i. 

Att respondenter från de mindre byråerna säger tillexempel att de aldrig sett någon sådan 

utbildning kopplat till penningtvätt, en respondent säger att det borde finnas mer krav från 
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externt samt fler alternativ och en respondent inte gått på en extern utbildning på många år 

visar att engagemanget spelar stor roll. Detta kan skapa ojämn kompetensnivå mellan olika 

aktörer. 

 

Institutionell teori och mimetisk isomorfism bidrar här till förståelsen. Teorin beskriver att 

när regelverket upplevs som oklart tenderar aktörer som är likartade att titta på varandras 

beteenden snarare än att själva tolka lagtexten. Resultatet kan bli att branschpraxis snarare 

än lagkrav styr handlandet, vilket bidrar till att osäkerheten kvarstår och att rapportering 

uteblir. I Frydén och Öhrns (2014) studie framkommer att revisorer ofta har större kunskap 

om aktiebolagslagen än penningtvättslagen. Detta tyder på ett normativt tryck inom det 

organisatoriska fältet att prioritera traditionella revisionsstandarder framför nyare 

regelverk, såsom lagen om penningtvätt. Inom institutionell teori kallas detta för normativ 

isomorfism (DiMaggio & Powell, 1983), där professionsgrupper som FAR formar praxis 

genom utbildning och normer. Att kunskapsluckan kvarstår kan indikera att 

penningtvättsfrågor ännu inte har blivit normativt integrerade i revisorsrollen. 

 

Mekanismer som påverkar anmälningsbenägenheten 

Efter att ha etablerat ramarna för revisorernas arbete med penningtvättsfrågor, från teori 

och empiri, kan analysen fördjupas i de mekanismer som påverkar beslutet i att anmäla, för 

att förstå vad som påverkar den enskilda revisorns beslut. Analysen görs i senare delar från 

ett mer samhälleligt perspektiv. 

 

Med mekanismer avses de processer, drivkrafter och avvägningar som formar revisorns 

handlande i arbetet. Empirin visar att anmälningsbeslutet är resultatet av en komplex 

balans mellan professionella normer, affärsintressen, personliga riskbedömningar och 

otydliga förväntningar från omgivningen. 

Här identifieras fyra mekanismer: kundrelationens dubbla karaktär, förväntningsgapet 

mellan yrkesrollen och samhällets krav, negativa incitament kopplade till rapportering 

samt osäkerhet kring meddelandeförbud och anonymitet. Dessa mekanismer samspelar och 

skapar en struktur som resulterat i att trots ökade regler och utbildning, i praktiken leder 

till en låg rapporteringsgrad. 

 

Kundrelationens dubbla karaktär 

Ett återkommande tema i intervjuerna är kundrelationens dubbla funktion i 

revisionsarbetet. Respondenterna beskriver hur långvariga relationer både kan stärka och 

försvåra revisorns möjligheter att upptäcka och agera på misstänkt penningtvätt. Å ena 

sidan innebär långvariga relationer en djupare förståelse för kundens verksamhet, vilket 

gör det lättare att identifiera förändringar i beteendemönster eller transaktionsmönster 
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som avviker från det normala. Å andra sidan skapar samma närhet ett emotionellt och 

ibland ekonomiskt beroende som kan försvåra beslutet att agera vid misstanke, empirin 

styrker delvis det som tidigare forskningen visade på.  

 

Respondenternas svar har starka likheter med Richard (2006) problematisering av 

spänningen mellan revisorns kompetens och oberoende. Mer specifikt om den dubbla 

effekten av ”hybrid trust”, där revisorns kompetens om kunden fördjupas, i form av bättre 

processförståelse, lättare informationsåtkomst, effektivare dialog. Men det faktiska 

oberoendet eroderar genom minskat professionellt avstånd, rollglidning och selektivt 

ifrågasättande. 

 

Utifrån Colbert & Jahera Jr (1988) och agentteorin kan detta förstås som en konflikt mellan 

revisorns skyldighet mot samhället (principalens intresse) och byråns egenintresse. 

Revisorn agerar rationellt och nyttomaximerande, där beslutet att rapportera vägs mot 

potentiella kostnader såsom förlorade kunder eller försämrat rykte.  

 

Samtidigt belyser Deegan (2002) med legitimitetsteorin hur revisorn strävar efter att 

upprätthålla legitimitet både mot samhällets förväntningar och mot klientens förtroende. 

När dessa typer av lojaliteter står i konflikt tenderar många revisorer att prioritera den 

relation som är mest omedelbar och konkret, det vill säga klientrelationen- 

Detta innebär att revisorns handlingsutrymme inte enbart formas av regler eller moralisk 

övertygelse, utan också av strukturella kommersiella beroenden. Kundrelationen blir 

således inte bara ett socialt band, utan en mekanism som konkret påverkar sannolikheten 

att en misstanke om penningtvätt faktiskt leder till rapportering, detta är i linje med 

tidigare forskningen på området från Frydén och Öhrn (2014) och Lundberg (2016). 

 

Penningtvättsarbetet och förväntningsgapet 

Det har också framkommit uppfattningar kring penningtvättsarbetet hos respondenterna 

och vad som förväntas av dem från olika håll. Detta kan man koppla till det så kallade 

förväntningsgapet som finns inom branschen. Det är som Revisor 8 säger, pressen från 

finanspolisen och andra tillsynsorgan har möjligtvis blivit för hård och det har blivit en 

förväntan att revisorerna ska agera likt finanspolis eller ekobrottsmyndighet, vilket 

respondenter inte ser som sin huvudroll. Denna upplevelse illustrerar ett rimlighetsgap 

(Porter, 1993), där samhällets krav, enligt respondenter, överstiger vad som är rimligt att 

förvänta sig av en revisor givet uppdragets syfte och metod. Samtidigt finns också ett 

prestationsgap, där vissa förväntningar faktiskt är rimliga, men där revisorn saknar tydliga 

standarder eller verktyg för att uppfylla dem. Prestationsgapet förklaras av Revisor 7, som 

går igenom hur ISA-standarderna följs och att kunderna analyseras på en mer övergripande 
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nivå i revision. Det finns inga åtgärder för att detaljgranska just penningtvätt under hela 

revisionen. I bästa fall upptäcks vissa penningtvättsmisstankar och då ska det såklart 

rapporteras menas det.  

 

Avskaffandet av revisionsplikten tas även upp under intervjuerna och att flera revisorer 

varnade för att det kommer medföra ökad brottslighet då de flesta ekobrotten eller andra 

kriminella verksamheter tros utföras i dessa bolag som inte omfattas av revisionsplikten. 

Dessa bolag samt de bolag som nekas av revisorer på grund av för hög risk måste samlas 

upp och kontrolleras av någon part och det kan enligt vissa respondenters uppfattning inte 

förväntas vara revisorers uppgift. 

 

Negativa incitament och rationella kostnadsbedömningar 

Ett återkommande tema i empirin är de negativa incitament som kopplas till att rapportera 

misstankar om penningtvätt. Respondenterna framhåller att en anmälan kräver intern tid, 

resurser och ofta samordning mellan flera personer, vilket innebär förlorad faktureringstid. 

Dessutom kan själva processen upplevas som osäker och administrativt betungande. 

 

Ur ett agentteoretiskt perspektiv kan detta betraktas som en negativ incitamentsstruktur, 

där den rationella revisorn väger kostnader mot nytta och ofta finner att nyttan, i form av 

samhällsnytta eller moralisk tillfredsställelse, inte väger upp den omedelbara ekonomiska 

förlusten. Detta förstärks av att rapporteringen inte nödvändigtvis leder till något synligt 

resultat då revisorerna upplever att de sällan får återkoppling från myndigheterna, vilket 

bidrar till en känsla av att rapporteringen inte tas vidare. 

 

Otydligheter och oro kring meddelandeförbud och anonymitet 

Revisor 3 och 10 gör det väldigt tydligt att det skapar förvirring med många olika lagar att 

förhålla sig till, kopplat till meddelandeförbud eller inte. Samtidigt blir det en fråga om 

okunskap bland revisorer. Det är upp till varje enskild revisor att ha koll på lagarna och de 

ska veta när det är meddelandeförbud och när det inte är det. Däremot är det inte säkert att 

ett meddelandeförbud, där revisorn inte ska tala om för kunden att de rapporterat, minskar 

oron. Arbetar man som revisor på en mindre byrå och anmäler exempelvis en långvarig 

kund som endast haft denna byrå åt sitt företag blir det väldigt enkelt och uppenbart vem 

eller vilka det är som har gjort denna anmälan mot företaget menar respondenter. Handlar 

det då om penningtvätt eller annan kriminell verksamhet utsätter det denne revisor för 

upplevda personliga risker som revisor 5 även är inne på under intervjuerna.  

 

Detta upplevda hot påverkar revisorernas riskbedömning även när formella 

skyddsmekanismer finns på plats. Det handlar inte enbart om fysisk rädsla, även fast det 
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uttrycks fysisk rädsla från flera. Utan det handlar också om oro för ryktesmässig skada och 

förlorade affärsrelationer. Ur ett institutionellt perspektiv kan detta förstås som en 

spänning mellan formell och informell legitimitet: även om lagen formellt skyddar revisorn, 

kan informella sociala normerna i det lokala näringslivet göra anmälan till ett riskfyllt 

beslut. Detta leder till att vissa revisorer gör en individuell övervägning där risken att 

förlora förtroende, kunder eller personlig trygghet upplevs som större än nyttan av att 

rapportera. Resultatet blir att lagens intention om att skapa en låg tröskel för rapportering i 

praktiken motverkas av den psykologiska och sociala kostnaden av att vara “den som 

anmäler”. 

 

Sammanfattande reflektion av mekanismer 

Trots att regler, utbildning och medvetenhet har ökat, kvarstår en rad sociala och 

strukturella faktorer som begränsar den praktiska tillämpningen. Revisionsprofessionen 

befinner sig därmed i ett mellanläge där ökat antal revisorer erkänner sitt ansvar i kampen 

mot penningtvätt än tidigare, men begränsas av de institutionella och incitamentella 

förutsättningar som krävs för att omsätta ansvaret i handling. 

 

 

Figur 7 – Filtermodell av mekanismerna 

Figur 7 sammanställer mekanismerna som undersökts. Den konstrueras för att visualisera 

den praktiska dynamiken bakom beslutet att anmäla. Modellen visar hur det är en stegvis 
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och komplex beslutsprocess. För varje enskilda revisorn så behöver inte respektive filter 

vara i samma numerisk ordning som modellen.  

 

Varje mekanism i modellen representerar ett filter som minskar sannolikheten för att en 

upptäckt misstanke leder till faktisk rapportering. Genom att illustrera mekanismerna i 

ordning blir det tydligt hur juridiska, organisatoriska, ekonomiska och psykologiska 

faktorer samverkar på olika nivåer. Det gör det tydligare hur informella strukturer, som 

varje filter representerar, kan undergräva formell efterlevnad. 

 

Kundrelationer 

I detta kapitel fördjupas förståelsen för kundrelationer, utöver det som berörts under delen 

om mekanismer. Det framkommer, under intervjuerna, väldigt olika syner och åsikter på 

hur starkt kundrelationer påverkar anmälningsgraden från revisorer. Under vissa 

intervjuer tas begreppet revisorns oberoende upp som de menar borde förhindra att 

kundrelationer är en negativ faktor i teorin, men trots det fanns det respondenter som kan 

se problematiken med en väldigt långvarig kund. Det kan exempelvis vara tufft att börja 

kritisera och rapportera en kund som man haft under lång tid, då man naturligt skapat ett 

band till kunden under alla dessa år. Något som styrker åsikten att långa affärsrelationer 

mellan revisor och kund är hot mot oberoende, är att det finns obligatoriska rotationskrav 

hos stora företag, syftet med det är att revisorn ska kunna antas vara oberoende. En 

långvarig kundrelation skapar därmed ett hot mot revisorns oberoende och det blir svårare 

att bevisa sitt oberoende. Oberoendet är enligt Cindori och Petrović (2018) det viktigaste 

verktyget som revisorn har, då det möjliggör att revisorn kan utföra sina kärnuppgifter, 

alltså att granska och kontrollera. Empirin visar alltså på att långvariga kundrelationer kan 

skada det viktigaste verktyget som en revisor har i sitt arbete. Å andra sidan såg vissa 

intervjupersoner det inte alls som ett problem samt att en respondent även såg det som en 

positiv möjlighet då denne fått väldigt bra koll på sin kund och skulle tidigt märka 

avvikelser från tidigare beteende, detta är i linje med Richard (2006) problematisering av 

den dubbla effekten från nära relationer med kund, där revisorns kompetens om kunden 

fördjupas, i form av bättre processförståelse, lättare informationsåtkomst, effektivare 

dialog. Samtidigt blir den negativa effekten enligt Richard (2006) att det faktiska 

oberoendet eroderar genom minskat professionellt avstånd, rollglidning och selektivt 

ifrågasättande. 

 

Ett förslag som ges under intervjuerna för att motverka problematiken med långvariga 

kundrelationer uppkommer är att införa ett rotationskrav även för mindre bolag. Just nu är 

detta endast ett krav för revisionsbyråer som arbetar med börsnoterade bolag.  
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En annan dimension av begreppet ”kundrelationer” fann vi vara ”rådgivarrollen”. Flera av 

de respondenter som intervjuas håller med om att det finns risk att ”rådgivarrollen” tar 

över när eventuella felaktigheter upptäcks i stället för att upprätta misstankeanmälan, alltså 

instinkten bland revisorer att vilja lösa ett problem eller fel som upptäcks. Rådgivarrollen 

skulle kunna vara mer troligt vid längre kundrelationer eftersom ett band mellan revisor 

och kund skapats under åren, som gör att kunden litar på en revisors konsultering utöver 

granskning. Däremot framkommer det från olika respondenter att rådgivning oftast ges vid 

upptäckta fel utan uppsåt och inte vid till exempel penningtvätt som är utfört med uppsåt. 

Det är ofta inte tydligt om misstänkt agerande är med uppsåt eller inte, det är inte heller en 

bedömning som revisorer ska göra i sitt yrke när det kommer till misstänkta 

penningtvättsanmälningar, bedömningen görs av rättsväsendet, revisorn ska bara anmäla 

vid misstanke.  

 

Revisor 4 lyfter även fram att det tidigare varit mer primär uppgift för revisorer att agera 

rådgivare vilket gjort att äldre revisorer tenderar att söka sig mer till en rådgivarroll medan 

för yngre revisorer är det självklart att en revisors roll innefattar att agera kontrollant.  

 

Någonting intressant som framkommer under intervjuerna är ett perspektiv om att hur stor 

andel en kund är av den totala kundstocken mätt i procent av omsättning på en byrå har 

större betydelse än relationslängden med kund. Både revisor 3 och revisor 9 diskuterar 

arvoden och omsättning som skapar en oro och rädsla för att förlora en stor, viktig kund för 

byrån. Utgör en kund exempelvis 80% av en byrås omsättning så skapas incitament att 

handla för att behålla kunden, vilket också framkommit i tidigare forskning från Frydén och 

Öhrn (2014) samt Lundberg (2016).  

 

Legitimitetsteorin kan också bidra till förståelsen, revisorerna vill upprätthålla legitimitet 

både i relation till klienten och till samhället, men riskerar att förlora klientens förtroende 

vid en misstankeanmälan. Detta kan delvis förklara varför anmälningar är få, då revisorn 

kan uppleva att förlusten av en viktig klient hotar den egna legitimiteten mer än risken att 

bryta mot samhällets förväntningar. 

 

Riskbedömning 

Riskbedömning löpande och under en revision 

Från respondenternas svar så är det tydligt att det sker en systematisk ”due complience” 

rutin genom AML-verktyg på befintliga kunder, ofta varje år. Rutinens syfte är att inhämta 

KYC uppgifter på företagen, såsom verklig huvudman och kontroll mot PEP och 

sanktionslistor. I enighet med DiMaggio och Powell (1983) finns tecken på tvingande 

ismorfism då revisorerna har fått ökade krav på sig att upprätta sådana riskbedömningar på 
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sina kunder och rutinen används i intervjuerna av respondenterna som ett sätt att visa att 

deras egna kunder har för låg risk för att vara inblandade i penningtvätt. Flera 

respondenter säger att det har blivit mer fokus de senaste åren på att rutinen ska göras 

kontinuerligt och mer omfattande. Rutinen gör att revisorn har bättre förståelse för sina 

kunders verksamheter. Det är uppenbart från intervjuerna att detta fortfarande är ett 

relativt nytt arbetsområde för revisorer som fortfarande är under utveckling, speciellt för 

respondenterna som jobbar på en ”Mindre” byrå till skillnad från ”Big 6” byråer. 

Respondenterna som vi intervjuar ger oss bilden av att ”Big 6” byråer har mer etablerade 

och omfattande löpande AML rutiner. Enligt respondenterna, beror detta till stor del av att 

de större byråerna ofta har betydligt mer resurser som har hjälpt utvecklat deras interna 

AML-verktyg, som är gjorda för att vara efterlevande till de nya 

penningtvättslagstiftningarna. Medan de mindre byråerna inte har samma resurser och 

därmed möjlighet att utveckla samma verktyg. På det stora hela så är det tydligt att det har 

blivit mer fokus på detta område de senaste åren och att dessa rutiner borde vara ett bra 

sätt att effektivt jobba förebyggande mot penningtvätt. 

 

Riskbedömning på en ny kund 

Intervjuerna gav oss en djup insikt i kundacceptansprocessen som finns bland 

revisionsbyråer. Samtliga respondenter vi intervjuar hänvisar till att deras byrå har strikta 

risknivåer på potentiella kunder som konsekvens av det ökade trycket och ökad lagstiftning 

från myndigheter, risknivåerna bestämmer ofta om ett företag ens kan bli kund hos 

revisionsbyrån eller inte. Detta riskfokuserade synsätt på kunder är relativt nytt. Det 

beskrivs av Revisor 10 (arbetar på ”Mindre” byråstorlek) hur marknadsekonomin bakom 

revisionsbranschen har förändrats jämfört med 25 år sedan, i intervjun beskrivs hur det har 

blivit en högre ”tröskel” för revisionsbyråer att kunna verka på marknaden, mycket av 

tröskeln har med regulatoriska hanteringar att göra, alltså att det är svårt för mindre byråer 

att vara ”complient” och lyckas implementera till exempel nödvändiga förebyggande 

penningtvättsåtgärder. Marknadsutvecklingen har gjort att revisionsbyråerna har större 

möjlighet att välja vilka kunder som accepteras i kundacceptansprocessen då det nu finns 

mer potentiella kunder som letar efter revisor jämfört med tidigare. Faktumet att byråerna 

har mer potentiella kunder att välja bland, gör att dem sätter striktare risknivåer i 

kundacceptansprocessen, då revisionsarbetet kan bli betydligt mer omfattande när man 

hanterar kunder mer högre risk. En revisor kan också bli personligt ansvarig i vissa 

situationer, som också naturligt gör att man föredrar kunder med låg risk. 

 

Detta tvingande tryck mot revisionsbyråerna har skapat stora problem då lösningen bland 

byråerna har hamnat i kundacceptansprocessen vilket har lett till att en stor andel företag 

blivit utan revisor och hamnat utanför hela revisionsprocessen. Det finns inte belägg för att 
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anta att det i dessa företag, med höga riskprofiler, förekommer mer eller högre ekonomisk 

brottslighet men att så möjligtvis skulle kunna vara fallet går inte att avfärda. Däremot är 

det fortfarande oklart vilken aktör som fångar upp och kontrollerar dessa företag. Detta kan 

tolkas som en form av institutionell förflyttning, där regler som syftar till att stärka 

kontrollen i stället bidrar till att förskjuta kontrollens gränser. Revisionsbranschens ökade 

förmåga att ”välja och vraka” bland önskvärda kunder har i viss mån gjort den mer skyddad 

från risk, men samtidigt mindre delaktig i arbetet med att upptäcka faktiska fall av 

ekonomisk brottslighet. 

 

Eftersom de stora revisionsbolagen (big 6) har betydligt mer resurser än mindre 

revisionsbyråer så har de nya regelverken och ökade kraven naturligt riktats i större 

utsträckning mot dessa byråer, då regelverken har större chans att få genomslag på 

samhällsnivå när det följs av största aktörerna. Det skapas osäkerhet i de mindre 

revisionsbolagen utan de resurser som krävs för att tolka och lyda de nya kraven. Det 

framkommer från flera respondenter från mindre byråer samt att det syns tydliga tecken på 

mimetisk isomorfism i detta läge (DiMaggio och Powell, 1983). De mindre byråerna tar 

lärdom av de större byråerna hur man ska arbeta med dessa frågor vilket slutar i att även de 

mindre byråerna fokuserar på sin kundacceptansprocess.  

 

Samtidigt visar empirin att den löpande riskbedömning samt kundacceptansprocessen i 

praktiken också fungerar som en filtreringsmekanism. Genom att identifiera och undvika 

kunder med hög riskprofil redan i det tidiga skedet minskar byråerna sin exponering mot 

potentiellt problematiska kunder. Det förebyggande syftet är därmed uppnått, men effekten 

blir också att revisorn i sin vardag kan möta färre situationer där penningtvättsmisstankar 

faktiskt uppstår. Den låga anmälningsfrekvensen kan därför delvis förstås som en 

konsekvens av ett system som effektivt förhindrar exponering snarare än av bristande 

engagemang eller efterlevnad. Revisorns roll blir i detta sammanhang snarare preventiv än 

reaktiv. Det vill säga, fokus ligger på att undvika risker snarare än att upptäcka brott. I 

praktiken kan det bidra till att färre faktiska misstankar rapporteras eftersom 

revisionsprocessen inte når de mest riskutsatta kunderna. 

 

Redovisningskonsulter och redovisningsbyråer 

Ett annat problem som tas upp i flera av intervjuerna är att det är enklare att upptäcka till 

exempel penningtvätt på detaljnivå i tidigare stadier än när det är dags för revisionen. Tre 

olika respondenter påpekar att det är rimligt att anmälningsgraden är större hos 

redovisningskonsulter då de är med löpande under hela bokföringsprocessen och kan 

upptäcka fel i enskilda transaktioner eller verifikationer. Det påpekas också att när en 

årsredovisning kommer till revisionsstadiet så får byråerna en redan ’’finslipad’’ 
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årsredovisning vilket gör det svårare att se det på en detaljnivå för revisorer. Revisorer ser 

mer helheten. Respondenterna menar helt enkelt att det finns en betydande skillnad på 

arbetsmaterialet som en redovisningskonsult hanterar jämfört med en revisor. 

 

Ur ett teoretiskt perspektiv kan detta relateras till revisionskvalitetsteorin (DeAngelo, 

1981), som betonar att större byråer med mer resurser i regel har bättre förutsättningar att 

upptäcka fel. I denna studie framträder dock en mer nyanserad bild. Det är inte 

nödvändigtvis byråns storlek som avgör upptäcktsförmågan, utan snarare professionens 

position i bokföringskedjan. Redovisningskonsulterna arbetar kontinuerligt med data på 

transaktionsnivå och kan därmed identifiera avvikelser som revisorerna, med sin 

övergripande ansats, inte alltid hanterar. 

 

Det framträder en funktionell arbetsdelning där redovisningskonsulter utgör det första 

ledet i bokföringskedjan, medan revisorer i högre grad fungerar som en sekundär kontroll. 

Detta kan förklara varför anmälningsgraden är högre bland redovisningskonsulter än bland 

revisorer, trots att båda grupperna omfattas till stor del av samma regelverk. Samtidigt 

indikerar detta att effektiv penningtvättsbekämpning kräver ett samarbete mellan 

professionerna. 

 

Professionens framtida utmaningar 

Mot denna bakgrund kan studiens resultat tolkas som en varningssignal om att revisionens 

roll i samhällets kontrollsystemkan stå inför ett behov av omdefiniering. Revisorerna är 

medvetna om sin juridiska skyldighet att rapportera misstänkt penningtvätt, men upplever 

samtidigt att denna skyldighet inte är fullt integrerad i den professionella identiteten. 

Penningtvättsarbetet ses fortfarande av flera att det ligger vid sidan av kärnuppdraget. 

För att förändra detta krävs att AML-kompetens blir en tydligare och mer självklar del av 

revisionsprofessionens normer. Det handlar inte enbart om utbildning, utan om att bygga 

en kultur där penningtvättsfrågor uppfattas som en integrerad del av yrkesrollen.  

Detta måste ske utan att revisionens oberoende eller marknadsförtroende undermineras. 

Om branschen blir alltför starkt förknippad med brottsbekämpning finns en risk att 

klientrelationerna påverkas negativt och att revisionen uppfattas som en förlängning av 

myndighetsutövning snarare än en självständig profession, som kan skada andra delar av 

revisionsprofessionens kärnuppdrag. Den långsiktiga utmaningen ligger därför i att hitta en 

balans där revisorn kan vara både oberoende granskare och samhällsaktör, utan att någon 

av dessa roller förlorar sin trovärdighet. 
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Sammanfattning  

Syftet med analyskapitlet har varit att analysera varför revisorer rapporterar få misstänkta 

penningtvättbrott, trots en omfattande reglering och ett ökat samhälleligt fokus på frågan. 

Genom att sammanföra empiriska resultat med teoretiska perspektiv har analysen visat att 

frågan om rapporteringsbenägenhet inte endast kan reduceras till ett individuellt 

handlingsproblem, utan måste förstås som ett uttryck för strukturella och institutionella 

mekanismer som präglar hela revisionssystemet. 

 

Analysen visar att penningtvätt är ett aktuellt och omdiskuterat ämne inom 

revisionsbranschen, där samtliga respondenter upplever en tydlig ökning i uppmärksamhet 

och regelmässigt fokus under de senaste åren. Trots detta råder ingen enighet om 

problemets faktiska omfattning.  

 

Resultaten visar också att utbildningsnivån kring penningtvätt har ökat betydligt under de 

senaste åren, men att utvecklingen präglas av ojämnt engagemang mellan olika 

revisionsbyråer.  

 

Analysen identifierar också fyra mekanismer som stegvis reducerar sannolikheten att en 

upptäckt misstanke leder till rapportering på individnivå för revisorerna. Modellen över 

dessa filter tydliggör hur juridiska, organisatoriska, ekonomiska och psykologiska faktorer 

samverkar.  

 

Analysen visar också att kundrelationer utgör en central och dubbelverkande faktor i 

revisorns beslut att rapportera misstänkt penningtvätt. Flera respondenter framhåller att 

långvariga kundrelationer kan undergräva revisorns oberoende, men kan samtidigt öka 

förståelsen för kundens verksamhet. 

 

Det blir också tydligt att löpande riskbedömningar på kunder har blivit en större del av 

revisorernas vardag, och att det på sikt kan bli en avgörande del av arbetet mot 

penningtvätt, men att det i nuläget är i utvecklingsfaser hos många revisionsbyråer. 

Kundacceptansprocessen har fått en stor betydelse. Genom att införa striktare risknivåer 

och aktivt välja bort högriskkunder minskar byråerna sina risker, men samtidigt skapas ett 

övervakningsvakuum där vissa företag hamnar helt utanför revisionssystemet. 

 

Det framkommer att redovisningskonsulter har en bättre position än revisorer för att 

upptäcka misstänkt penningtvätt, då de är i ett tidigare stadie av bokföringskedjan, som gör 

att det som revisorerna har som material, är på ett sätt redan ”finslipat”. Därför blir 
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anmälningsgraden högre bland redovisningskonsulter, men indikerar också att en effektiv 

bekämpning av penningtvätt förutsätter ökad samverkan mellan de två yrkesgrupperna 
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Slutsats 

Resultaten från respondenterna ger oss bra underlag för att kunna dra slutsatser kring 

varför den ökade lagstiftningen inte lett till en motsvarande ökning i rapporteringsgraden 

av penningtvättbrott från revisionsbranschen. Resultaten visar att det finns strukturella och 

praktiska faktorer som påverkar anmälningsgraden. Studien har även undersökt vilka typer 

av insatser revisorer själva anser kan bidra till att höja anmälningsgraden. Trots att 

revisionsföretag under det senaste decenniet har omfattats av allt tydligare krav på 

riskbedömning, kundkännedom och anmälningsplikt, visar resultaten att antalet 

misstankerapporter från revisorer fortsatt är mycket lågt. Den centrala slutsatsen är att 

detta inte endast kan förklaras av enskilda revisorshandlingar eller bristande moralisk vilja, 

utan av institutionella, organisatoriska och individuella faktorer som tillsammans formar 

ett handlingsutrymme där valet inte alltid är självklart för revisorn. 

 

Studien visar att revisionsprofessionen verkar inom ett system av motstridiga logiker, där 

den kommersiella intressen, professionella normer och lagar samexisterar. Den 

kommersiella logiken betonar kundrelationer, intäkter och marknadsposition. 

Professionella normer styrs av normer om oberoende och etik. Lagarna utgår från 

samhälleliga krav på kontroll, transparens och rapporteringsskyldighet. När dessa tre möts 

i revisorns vardag uppstår spänningar där beslut om att rapportera misstänkt penningtvätt 

måste vägas mot risker för ekonomiska förluster, relationsskador och yrkesmässig eller 

personlig utsatthet. 

 

Studien visar att den låga rapporteringsgraden snarare speglar ett strukturellt ekosystem än 

en individuell brist. Lagstiftningens skärpning har visserligen stärkt flera delar av AML-

arbetet inom utbildning och riskbedömning, men har samtidigt förstärkt vissa 

organisatoriska och kommersiella hinder som gör rapporteringsbenägenheten låg. 

Revisionens roll har därmed gradvis förskjutits från att vara en detekterande till en 

preventiv funktion, där riskfyllda kunder filtreras bort innan det finns en chans att 

upptäcka något. 

 

Analysen av de identifierade mekanismerna visar att revisorers anmälningsbenägenhet vid 

misstanke om penningtvätt påverkas av en komplex väv av professionella, organisatoriska 

och psykologiska faktorer. Trots en ökad reglering, utbildningsinsatser och medvetenhet 

kvarstår betydande hinder som begränsar den praktiska rapporteringen. Studien 

identifierar fyra centrala mekanismer som filtrerar och påverkar beslutet att anmäla: 

kundrelationens dubbla karaktär, förväntningsgapet mellan yrkesrollen och samhällets 

krav, negativa incitament kopplade till rapportering samt osäkerhet kring 

meddelandeförbud och anonymitet. Dessa mekanismer samverkar och skapar en struktur 
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där revisorer ställs inför en balansgång mellan professionella normer, affärsmässiga 

överväganden och personliga riskbedömningar. Figur 7 visualiserar denna process genom 

att visa hur varje mekanism fungerar som ett filter som stegvis reducerar sannolikheten för 

att en upptäckt misstanke leder till faktisk rapportering. Resultatet blir att lagstiftningens 

intention om låg tröskel för rapportering i praktiken motverkas av sociala, ekonomiska och 

institutionella faktorer. Sammantaget tyder resultaten på att den låga rapporteringsgraden 

inte primärt beror på bristande vilja eller kunskap hos revisorer, utan snarare på de 

strukturella och legitimitetsmässiga spänningar som präglar yrkesrollen och dess 

handlingsutrymme i arbetet mot penningtvätt. 

 

En observation är att även om medvetenheten om penningtvättsfrågor har ökat markant 

under de senaste åren, är engagemanget för att genomgå relevanta utbildningar inom 

området fortfarande ojämnt fördelat. Det är inte tillgången på utbildningar som brister, 

utan snarare ambitionsnivån och prioriteringen hos respektive byrå och enskild revisor. 

Detta indikerar att engagemangsnivå snarare än utbildningsutbud är en nyckelfaktor i 

regelefterlevnaden.  

 

Studiens resultat visar att större revisionsbyråer generellt har ett mer strukturerat och 

systematiskt tillvägagångssätt när det gäller utbildning inom penningtvättsområdet. Dessa 

byråer erbjuder ofta interna utbildningsprogram, kontinuerliga uppdateringar och 

obligatoriska kurser som säkerställer att kunskapen hålls aktuell. Utbildningen är dessutom 

ofta kopplad till interna policyer och digitala verktyg, vilket skapar en tydlig koppling 

mellan teori och praktik. Mindre revisionsbyråer, däremot, tenderar att förlita sig på 

externa utbildningar arrangerade av exempelvis FAR eller branschgemensamma aktörer. 

Dessa utbildningar är ofta mer allmänt hållna och genomförs med lägre frekvens, vilket gör 

att kunskapen riskerar att bli ytlig och fragmenterad. 

 

Flera revisorer i studien beskriver utbildning som något ”man måste göra” snarare än något 

som stärker yrkesrollen. Detta antyder att utbildningen ibland reduceras till en formell 

uppgift för att uppfylla regelefterlevnad snarare än en del av en kontinuerlig professionell 

utveckling. Ur ett organisatoriskt perspektiv kan detta förstås som symbolisk efterlevnad, 

eller ”box-checking”, där man gör något som krävs av en, utan speciellt mycket 

engagemang.  

 

När revisorer upplever att deras yrkesidentitet allt mer präglas av administrativa krav 

snarare än professionell bedömning, riskerar engagemanget för lagens samhällsmål att 

försvagas. Penningtvättsfrågan riskerar att hamna i bakgrunden, betraktad som en juridisk 

skyldighet snarare än som en del av professionens kärnuppgifter.  
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Det finns också flera dimensioner av kundrelationer som blir viktiga för slutsatsen. Resultat 

visar att omsättningsandel från enskilda kunder, i procent av omsättningen, spelar roll ur 

ett kommersiellt intresseperspektiv, som i sin tur kan påverka oberoendet för en revisor.  

Den potentiella samhällsnyttan av en anmälan är ofta abstrakt, medan risken att förlora en 

viktig kund är konkret och omedelbar. 

 

Tidslängden på kundrelationen visar resultatet också kan påverka oberoendet för en revisor. 

När revisorn samarbetat med samma kund under många år byggs ofta en stark tillit upp, 

baserad på ömsesidigt förtroende och respekt. Denna relationella närhet, som i andra 

sammanhang kan betraktas som ett tecken på god kundvård, kan i frågor som rör 

penningtvätt skapa betydande etiska utmaningar. Revisorn riskerar att se klienten genom ett 

filter av tidigare positiva erfarenheter och kan därför omedvetet underskatta tecken på 

oegentligheter. I vissa fall finns även en rädsla för att en anmälan skulle tolkas som ett svek. 

 

Samtliga respondenter hänvisar till att deras revisionsbyrå har strikta risknivåer som sätts 

på potentiella kunder, som ofta bestämmer om det ens kan ingås ett affärsförhållande. 

Resultaten visar också att dessa strikta risknivåer är ett nytt fenomen och att 

marknadsekonomin bakom revisionsbyråer har utvecklats till att revisionsbyråer har större 

frihet att kunna välja kunderna som har lägst risknivåer, som ger minst problem för 

revisorn i en tid där det finns omfattande lagstiftning att följa, som tillexempel 

penningtvättslagen. Faktumet att antalet auktoriserade revisorer har minskat kontinuerligt 

under senaste 15 åren (Revisorsinspektionen, 2025), samt att dessa nya risknivåer läggs på 

kunder, har enligt respondenterna bidragit till att det idag finns ett stort antal företag med 

revisionsplikt, som inte använder sig av en revisor, det finns cirka 9000 sådana företag 

(Håfström, 2024). Respondenterna nämner dessa företag som ett problem, men har ingen 

insikt kring om det skulle begås mer ekonomiska brott i dessa företag än bland företagen 

som använder sig av revisor. Man kan däremot konstatera att det skapas ett 

övervakningsvakuum där företagen som har revisionsplikt inte har revisor, får större 

möjlighet att begå ekonomisk brottslighet eftersom det finns en mindre 

övervakningsfunktion på företagen. Även om lagstiftningen har som syfte att minska risker 

för penningtvätt så kan utfallet på detta sett bli tvärtom. 

 

En konsekvens av denna utveckling är att revisionsbyråernas kundportföljer blir alltmer 

homogena. Högriskkunder, såsom företag med internationella ägare, kontanthantering 

eller verksamhet i komplexa branscher, väljs systematiskt bort. Detta minskar byråernas 

exponering mot potentiella rättsliga problem, men det innebär också att en viktig 
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samhällsfunktion går förlorad. De företag där risken för penningtvätt kan bedömas som 

störst av revisorer, kan står helt utan revision. 

 

Det liknar en förskjutning av revisionens kontrollfunktion, från att vara en aktiv 

upptäckande process till att endast jobba proaktivt med risken. De ökade formella kraven 

har lett till att riskhantering institutionaliserats på ett sätt som avlönar försiktigheten 

framför samhällsnytta.  

 

Flera respondenter har hänvisat till att det görs löpande AML-kontroller på deras kunder, 

ofta varje år. Kontrollerna ska bland annat identifiera verklig huvudman hos kunderna och 

göra kontroller mot PEP- och sanktionslistor. Flera respondenter säger att det har blivit 

större fokus på detta senaste åren och att systemen fortfarande är under utvecklig. De 

löpande kontrollerna ses som ett steg i rätt riktning mot att ha omfattande kundkännedom 

på alla kunder och kommer kunna bidra till att göra misstankerapporter, då revisorerna får 

mer underlag och har mer kundkännedom om kunden.  

 

Det finns på sikt positiva signaler från respondenterna om att detta kommer kunna öka 

anmälningsgraden, samtidigt är det oklart hur mycket AML-kontrollerna faktiskt ökat 

rapporteringsgraden än så länge, med tanke på att det är relativt nya rutiner för flera 

revisorer. Rutinerna är i första hand utformade som förebyggande verktyg och inte 

anmälningsmekanism. 

 

Revisorers förslag för att få genomslag i rapporteringsgrad 

Ett förslag som flera respondenter har angett hade gett effekt är att det införs ett 

rotationskrav på mindre företag, likt det som finns på börsnoterade företag. Syftet med 

denna åtgärd är att minska risken för att långvariga kundrelationer ska påverka revisorns 

objektivitet och vilja att rapportera misstänkta penningtvättbrott. Flera respondenter 

menar att just långa affärsrelationer kan leda till en ökad kommersiell lojalitet gentemot 

klienten, vilket kan skapa hinder för att fatta opartiska beslut vid upptäckta oegentligheter. 

Genom att införa ett rotationskrav för mindre företag skulle revisorns exponeringstid 

gentemot en enskild kund begränsas, vilket i sin tur kan bidra till att stärka revisorns 

oberoende och rapporteringsbenägenhet. Denna strukturförändring skulle även kunna 

skapa en normförskjutning inom branschen där regelbunden rotation ses som en naturlig 

och förväntad del av revisionsuppdraget, oavsett företagets storlek. Det skulle även kunna 

motverka de kommersiella incitament som ibland uppstår, särskilt när en kund utgör en 

betydande andel av byråns omsättning, eftersom revisorn ända hade behövt rotera kunden, 

under antagandet att man förlorar kunden när man upprättar en anmälan, som flera 

respondenter syftar till. 
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Redovisningskonsulter rapporterar mer misstankar om penningtvätt och under 

intervjuerna framkommer uppfattningar om att det är enklare för redovisningskonsulter att 

upptäcka penningtvätt då de är med löpande under hela räkenskapsåret mer än revisorn. 

Med tanke på detta ges ett förslag om att större ansvar bör läggas på redovisningskonsulter 

och att det lagstiftas om en mer skyddad titel för dessa konsulter. Åsikter har framkommit 

om att det inte bör vara så enkelt som det är att starta en redovisningsbyrå. Detta förslag 

syftar inte att direkt öka revisorers anmälningsgrad utan skapar i stället ett ingripande 

generellt på samhällsproblemet.  

 

Studiens resultat indikerar ett behov av att omdefiniera revisionens roll i samhällets 

kontrollsystem. Även om revisorer är medvetna om sin juridiska skyldighet att rapportera 

misstänkt penningtvätt, framstår arbetet fortfarande som något som ligger utanför 

kärnuppdraget. För att öka anmälningsbenägenheten krävs därför att penningtvättsfrågor 

integreras tydligare i den professionella identiteten och kulturen inom yrket. Samtidigt 

måste detta ske med bevarat oberoende och förtroende, så att revisionen fortsatt uppfattas 

som en självständig profession snarare än en förlängning av myndighetsutövning. 

 

Kunskapsbidrag:  

Denna uppsats bidrar med ny kunskap genom att belysa revisorers egna perspektiv på 

varför lagstiftningens skärpningar inte fått genomslag i form av ökad rapporteringsgrad. 

Studien bekräftar delar av tidigare forskning men utvecklar förståelsen genom att visa hur 

faktorer som kundernas relativa betydelse för byråns omsättning, osäkerhet kring 

meddelandeförbud samt variationer i utbildningsengagemang påverkar 

anmälningsbenägenheten. Genom att integrera valda teorier som institutionell teori, 

legitimitetsteori och agentteori medutsagor från auktoriserade revisorer så synliggörs hur 

strukturella, marknadsmänniska och kognitiva faktorer samverkar i revisorns 

beslutsfattande. Därmed utvecklas den befintliga forskningen genom att visa hur juridiska 

krav och professionella normer omsätts i praktiken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

59 
 

Förslag till vidare forskning 

Ett område som kan bidra till forskningen om revisorer och penningtvätt är att studera de 

cirka 9000 företagen i Sverige som är revisionspliktiga men som inte har en revisor. Det 

hade varit givande om man kan göra en bedömning kring om det sker en 

överrepresentation av ekonomisk brottslighet i dessa företag jämfört med andra. Det hade 

varit ett viktigt bidrag till ämnet som kan visa på om fokus är på rätt aktörer från 

tillsynsmyndigheters sida. Om en studie kan systematiskt göra bedömningar av dessa 

företag så hade det varit ett bidrag till ämnet att bedöma om det finns ett 

övervakningsvakuum bland företagen, eller hur företagen granskas i dagsläget utan en 

revisor. 

 

Ett annat område som skulle kunna bidra till ämnet är att få tillsynsnämnders perspektiv 

på problemet. Med det perspektivet går det att ställa exempelvis finanspolisens och 

revisorsinspektionens syn på det, mot revisorsperspektivet som lyftes fram i denna studie. 

Eftersom det är dessa parter som anser anmälningsgraden som ett problem är det relevant 

för fortsatt forskning att få deras perspektiv och uppfattningar.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Mail till revisorer 

Hej!  

 

Nu i vår skriver vi vårt examensarbete på Civilekonomprogrammet vid Linköpings 

Universitet. Examensarbetet har inriktningen revision och syftet är att undersöka 

anledningar till underrepresentation från revisorer i anmälning av misstänkt 

penningtvättbrott hos sina klienter.  

 

Vi undrar därför om du är intresserad av att ställa upp på en intervju med oss? Frågorna 

kommer handla om riskbedömningen vid en revision, kunskapsbrister kring 

penningtvättslagen samt klientrelationer. Vi är intresserade av ditt resonemang och dina 

tankar kring hur ni arbetar med dessa områden. 

 

Vi genomför gärna intervjun digitalt men ett fysiskt möte funkar också om det passar dig 

bättre. Intervjun kommer ta max 40 minuter och vi vill poängtera att du och din byrå 

kommer att vara anonyma i examensarbetet. Vi önskar spela in intervjun, men endast om 

detta först godkänns av dig. Det inspelade materialet kommer att behandlas konfidentiellt 

och raderas efter godkänt examensarbete.  

 

Vi hoppas att du tycker det låter intressant att vara en del av vår studie och att du kan tänka 

dig att vara med på en intervju. Du får i sådant fall gärna återkomma med tid och datum 

som passar dig, gärna någon gång under vecka 16-17. Om du vill ha mer information om 

studiens upplägg eller har några andra funderingar är du välkommen att höra av dig till oss!  

 

Med vänliga hälsningar, Carl Kock & Simon Rolf  

Civilekonomprogrammet, Linköpings Universitet 
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Bilaga 2-Frågor till intervju 

 

 

1. Vilken position har du på revisionsbyrå? 

 

2. Hur länge har du jobbat med revision? 

 

3. Revisorer anmäler väldigt få misstänka penningtvättbrott till finanspolisen, 

jämfört med andra branscher (0,05% av misstankerapporter kom från 

revisionsbranschen 2023). Uppfattas det på arbetsplatsen att revisorer har 

bristande efterlevnad på AML-området? Med AML menas det förebyggande 

arbetet mot penningtvätt, kundkännedom och riskprofiler osv. 

 

4. Tidigare forskning på ämnet säger att kundrelationer är en stark faktor till 

underrapporteringen då revisorer inte vill mista en trogen kund, håller du med 

om det och isåfall hur kan man förhindra detta? 

 

 

5. Hur kontinuerlig är utbildning inom penningtvätt?  

 

 

6. Är de lagar och rekommendationer som finns kring penningtvätt tydliga att 

tolka och tillämpa?  

 

7. När en riskbedömning genomförs på en klient, letar ni specifikt efter 

penningtvättrisker?  

 

8. Tillsynsnämnden för revisorer har delat ut mer varningar och erinringar än 

tidigare, oftast med grund i brister på arbetet mot penningtvätt, vanligaste 

bristerna är kontroll av verklig huvudman och brister i kundkännedom på 

klienterna. Tror du att varningarna är ett effektivt sätt att hantera brister och 

öka uppmärksamheten på området?  

9. Vad anser du att det saknas för verktyg för att öka antalet 

anmälningar/underlätta att väcka misstanke? 

 

10. Finns det några ytterligare orsaker, förutom områdena vi har gått igenom, som 

du anser bidrar till underrepresentationer när det gäller revisorers att 

anmälningar av penningtvättbrott? 


